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Vážené čtenářky a vážení čtenáři,
měsíc červen otevírá svátek dětí. Symbolicky bych 
chtěla červnové vydání věnovat právě jim.
Dětství je kouzelným obdobím v  životě člověka. 
S přibývajícími roky jej postupně halí závoj nostalgie, 
vzpomínky voní náručí maminky a zdá se, že tenkrát 
bylo všechno nějak jednodušší. Dětství z nás uděla-
lo takové lidi, jakými jsme nyní. Je to zásadní období, 
které nás zformovalo. Zažijeme-li v dětství důvěru, 
věříme, zažijeme-li lásku, milujeme, je-li o nás pečo-
váno, pečujeme.
Protože nežijeme v  ideálním světě, zažívají některé 
děti v raném dětství pravý opak. Jsou-li státem ode-
brány, končí povětšinou v ústavní péči. Bez přehá-
nění je tato skutečnost tragická ve svých nezvrat-
ných důsledcích především u  dětí do tří let věku. 
Ty potřebují ke svému zdravému vývoji jednu peču-
jící osobu, která jim věnuje svoji veškerou pozor-
nost a lásku. K této osobě si vytvoří bezpečnou vaz-
bu, z níž budou čerpat celý život. I při nejlepší vůli 
jim onu výhradní péči střídající se personál ústavů 
nezajistí.
Máme tu dva druhy dětí, jedny mohou být v  péči 
rodičů až do čtyř let svého věku a ty druhé, již zne-
výhodněné, se k životu v náhradní rodině dostávají 
jen obtížně. Rozhodnutí o zrušení kojeneckých ústa-
vů je v současnosti v rukou politiků, přitom v jádru 
jde jen o otázku lidskosti. Tématu náhradní rodinné 
péče je v tomto vydání Zpravodaje věnován rozho-
vor se zakladatelkou jaroměřské neziskové organi-
zace Diamant – Terezou Kocurovou.

Kristýna Ruferová

NEPŘIŠEL VÁM ZPRAVODAJ DO SCHRÁNKY?
V tom případě nás informujte na e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz nebo zavolejte  
na tel.: 491 847 162. Roznos by se měl uskutečnit ve dnech 31. 5. a 1. 6. 2021. Reklamaci je možno uplatnit jen dva 
dny po roznosu. Neváhejte nás kontaktovat, pokud 3. 6. nebudete mít svůj Zpravodaj ve schránce.

–krý–

REKLAMACE NEDORUČENÝCH 
VÝTISKŮ ZPRAVODAJE V MĚSTSKÉ 

ČÁSTI NA PTÁKÁCH
Začátkem května po distribuční vlně, která proběhla ve 
dnech 2. až 3. května, jsem od jaroměřských občanů obdr-
žela vůbec největší množství reklamací na nedoručení 
Zpravodaje. Podle hlášení občanů nebylo městské perio-
dikum doručeno do schránek bytových domů a vilek v uli-
cích Pionýrská, Ot. Španiela, Hrubínova, Dr. Paula a v uli-
ci Bavlnářská.
Uplatnila jsem reklamaci, jež proběhla podle pravidel 
České distribuční, společnosti, která roznos Zpravodaje 
v  Jaroměři zajišťuje. Její výsledek, tedy, že většina rekla-
mací je sporná, protože v oblasti působí stabilní a spoleh-
livý doručovatel/ka, nemohu akceptovat.
Tomu, kdo mi zavolal na tel. číslo: 491 847 162 či napsal 
na e-mail: zpravodaj@jaromer-josefov.cz, jsem se snažila 
Zpravodaj doručit. Bohužel mi výtisky brzy došly.
Dodatečné zasílání Zpravodaje však nepovažuji za ideální 
řešení. Distribuce Zpravodaje byla řádně zaplacena, avšak 
služba, doručení do schránek, řádně neproběhlo.
2. června budu přítomna kontrole distribuce Zpravodaje 
č. 6/2021. Kontrola proběhne v městské části Na Ptákách, 
kde eviduji nejvíce stížností a opakované reklamace.
V případě nedoručení Zpravodaje, prosím, využívejte mož-
nosti vyzvednout si výtisk ve vchodu do městského úřadu 
a v Turistickém informačním centru. V elektronické podo-
bě je Zpravodaj ke stažení zde: https://www.jaromer-jose-
fov.cz/zpravodaj-mesta-1/
O výsledcích kontroly a reklamačního řízení vás budu dále 
informovat.
TIP: O změnách v distribuci Zpravodaje informuji na str. 4.

–krý–

SVOZ BIOMASY
SVOZ BUDE PROVÁDĚN KAŽDÝ TÝDEN  

V PONDĚLÍ OD 6:30 DO 14:30 HOD.
Biomasu naloženou pouze do transportních tašek připraví 
občané ráno v den odvozu před svůj dům, aby ji pracovníci 
TSM mohli vždy vysypat a vaky vrátit zpět za plot.
Do sběrných vaků patří: čerstvě posečená tráva, seno, 
větve, listí, piliny, hobliny, kůra, shnilé ovoce, atd.
Do sběrných vaků nepatří: kamení, cihly, stavební mate-
riál, sklo, baterie, plasty, plechovky, zbytky masa a kostí, 
popel, aj.
Více informací na: http://www.tsm-jaromer.cz/cs/menu/
udrzba-mesta/bioodpady-a-zelen/

TSM Jaroměř

UPOZORNĚNÍ K APLIKACI 
ZMAPUJTO.CZ

V dubnovém vydání Zpravodaje jsme informo-
vali o aplikaci a webových stránkách ZmapujTo.
cz pro nahlašování nelegálních skládek odpadu 
a dalších problémů či nedostatků v našem okolí. 
Vypadla důležitá informace, která mohla mno-
hé zájemce o stažení aplikace do mobilu zmást.

ZmapujTo.cz je součástí aplikace Mobilní rozhlas, samo-
statně není k  dispozici. Zatímco do projektu ZmapujTo.
cz je město Jaroměř zapojeno, samotnou aplikaci Mobilní 
rozhlas nevyužívá. 
Chcete-li používat aplikaci ZmapujTo.cz je nutné nainsta-
lovat si ji jako součást Mobilního rozhlasu.

–krý–
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SYSTÉM „DOOR TO DOOR“

PAPÍR
2. 6. 2021; 7. 7. 2021; 4. 8. 2021

PLAST 
31. 5. – 4. 6., 14. 6. – 18. 6. a 28. 6. – 2. 7. 2021
12. 7. – 16. 7., 26. 7. – 30. 7. 2021

KOMUNÁL 
7. 6. – 11. 6. a 21. 6. – 25. 6. 2021
5. 7. – 9. 7.  a 19. 7. – 23. 7. 2021
2. 8. – 6. 8. 2021 

MOBILNÍ SBĚRNA 
Mobilní sběrna s kontejnerem pro jednotlivá stanovi-
ště bude přistaven na 30 minut. Rozpis pro jednotli-
vá stanoviště naleznete ve Svozovém kalendáři 2021. 
Svozový kalendář je ke stažení zde:
https://www.jaromer-josefov.cz/mesto/aktuality-1/
svozovy-kalendar-odpadu-pro-rok-2021-2058cs.html

BIOODPAD 
22. 6 – 25. 6. 2021
20. 7. – 23. 7. 2021

BIOODPAD, SUŤ, OBJEMNÝ ODPAD 
1. 6. – 4. 6. 2021  
2. 8. – 5. 8. 2021

CO JE NOVÉHO V DISTRIBUCI ZPRAVODAJE

Od června 2021 dojde ke změnám v distribuci Zpravodaje. Společnost Česká distribuční, která zprostřed-
kovává doručování městského periodika do vašich schránek, provedla úpravu distribučním plánu, tedy 
míst, do nichž bude Zpravodaj doručovat. Z toho důvodu může dojít k tomu, že některá okrajová místa 
Jaroměře z distribuce vypadnou.

Přikládám mapku distribučního plánu Zpravodaje 
v Jaroměři, Josefově, Starém Plese, Dolním Plese, Jezbinách 
a Semonicích, který bude platit od června 2021.
Vzhledem k  tomu, že bude Česká distribuční odebírat 
méně výtisků Zpravodaje, budeme mít k  dispozici více 
výtisků pro osobní odběr. Tyto výtisky budou zdarma 
k vyzvednutí v drátěném stojánku ve vchodu do městského 

úřadu a  v  Turistickém informačním centru na náměstí 
Československé armády č. p. 16.
V jednání s Českou distribuční je rozšíření distribuce i do 
ulic V Hruštičkách a Do Končin, které jsou v současnosti 
mimo distribuční oblast.

–krý–
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OD ČERVNA BUDE JAROMĚŘSKÝM HASIČŮM SLOUŽIT NOVÉ VOZIDLO

Na den hasičů (4.  5.  2021) převzala jaroměřská Jednotka sboru dobrovolných hasičů (JSDH) od města 
Jaroměře velkorysý dárek  – nový hasičský vůz. Nahrazuje nespolehlivé a  poruchové původní vozidlo 
z roku 1986.

„Otevřela se nám možnost využít operačního programu 
IROP (Integrovaný regionální operační program). S žádos-
tí nám byla nápomocná Místní akční skupina mezi Úpou 
a  Metují. Byl to běh na delší trať, ale podařilo se nám to 
za vydatné pomoci vedení města dotáhnout do konce“, 
říká o  skoro dvouletém úsilí velitel JSDH města Jaroměř 
Bc. Pavel Čižmář.
Projekt s názvem Pořízení CAS pro jednotku SDH katego-
rie JPO III/2 – Město Jaroměř, s cílem zajištění odolnosti 
a vybavenosti základních složek integrovaného záchran-
ného systému v  území, s  důrazem na přizpůsobení se 
změnám klimatu a  novým rizikům v  období 2014–2020, 
přinesl dotaci z  programu IROP ve výši 5 689 585,15 Kč. 
Město Jaroměř přispělo 2 514 093,85 korunami. Celková 
cena vozidla tedy činila: 8 203 679 Kč.
Vozidlo s  přesným názvem CAS 30/8500/510 S2VH na 
podvozku Tatra 815 Terra je na úrovni profesionálního 
hasičského vozu.
„Nalezneme v něm nové technologie, jiné ovládání, pojme 
i  více vody“, popisuje vlastnosti vozidla Čižmář. „V  před-
ní části vozidla je dálkově ovládaná proudnice s výkonem 
1500 litrů vody za minutu a na nástavbě výkonnější lafeto-
vá proudnice 3 tisíce litrů za minutu. Vůz je schopen hasit 
tlakem až 40 atmosfér. To znamená daleko vyšší účinnost 
hašení a nižší spotřebu vody“.
Před prvním ostrým výjezdem začátkem června dojde 
k proškolení všech strojníků a nutnému dovybavení vozu. 
Proběhne zkušební provoz a  nájezd kilometrů z  důvodu 
garanční kontroly.

Zřizovatelem Jednotky sboru dobrovolných hasičů je 
město Jaroměř. Zbrojnici a  družstvo mají nejen v  centru 
Jaroměře, ale i  v  městských částech Jezbiny, Semonice, 
Josefov a  Starý Ples. Celkem čítají výjezdová družstva 
JSDH Jaroměř 55 členů.
Členům JSDH Jaroměř přejeme hladké zaškolení, bezpo-
ruchový provoz nového vozu a pokud možno co nejméně 
důvodů k výjezdům.

–krý–

JAROMĚŘ HOSTILA NÁVŠTĚVU Z GENERÁLNÍHO 
ŠTÁBU ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

Ve čtvrtek 29. dubna 2021 se konala schůzka zástupců armády se starostou města Josefem Horáčkem.

Setkání se zúčastnili generálmajor Ing. Štefan Muránský, 
ředitel sekce logistiky AČR, plukovník Ing.  Jiří Černý 
ze sekce logistiky AČR a  major Ing.  Jiří Farbar, zástupce 
náčelníka Centra zabezpečení oprav Lázně Bohdaneč.
Generálmajor Muránský informoval starostu Horáčka 
o  plánovaných investicích armády ve městě. Investice 
zahrnují rekonstrukci a  modernizaci opravárenského 
zařízení v Josefově.
V nadcházejících pěti letech by tu měla Armáda ČR inves-
tovat částku přesahující 500 milionů korun, rovněž by zde 
mělo vzniknout 20–40 nových pracovních míst.
Na žádost starosty Horáčka přislíbil generálmajor 
Muránský intervenci na Ministerstvu obrany ČR směřují-
cí k podpoře rekonstrukcí objektů v majetku Ministerstva 
obrany ČR ve vnitřním městě a zejména v městské památ-
kové rezervaci Josefov.

–krý–



6

| ZPRÁVY Z MĚSTA

ODPAD PATŘÍ DO KONTEJNERŮ A POPELNIC

Vážení spoluobčané,

i přes časté upozorňování v informačních prostředcích dochází stále k odkládání odpadu 
k popelnicím či kontejnerům na tříděný odpad.

Tento odpad, který je, v  tom lepším případě v  pytlích či 
taškách, zůstává na místech i  po svozu odpadu z  kon-
tejnerů svozovou fi rmou a musí ho likvidovat pracovníci 
Technických služeb Jaroměře na svoje náklady.
Každodenně pracovníci technických služeb objíždějí jed-
notlivá stanoviště a  uklízí naše město. U  kontejnerů na 
tříděný odpad se často nachází kromě pytlů se směs-
ným komunálním odpadem i různé kusy nábytku – skříně, 
pračky, pneumatiky, tabulové sklo, zrcadla a další. 
Většinu z těchto nalezených odpadů lze přitom odvézt na 
sběrný dvůr v Jaroměři, který přijímá odpad od fyzických 
osob s trvalým pobytem v Jaroměři, a to zdarma.
Odkládání odpadu mimo kontejnery a popelnice je čin kla-
sifi kovaný jako přestupek, a to v zákoně č. 128/2000 Sb., 
o  obcích (obecní zřízení) dle ustanovení § 66d odst.  1, 
písm.  c), kterého se dopustí fyzická osoba tím, že naru-
ší životní prostředí v obci nebo odloží věc mimo vyhraze-
né místo a také v zákoně č. 541/2020 Sb. o odpadech, dle 
ustanovení § 117, odst. 1, písm. t), kterého se dopustí fyzic-
ká osoba tím, že odkládá odpad nebo movitou věc, které 

předává do obecního systému, v rozporu s § 61, kde § 61 
zní: Každý je povinen odpad nebo movitou věc, které pře-
dává do obecního systému, odkládat na místa určená obcí 
v souladu s povinnostmi stanovenými pro daný druh, kate-
gorii nebo materiál odpadu nebo movitých věcí tímto záko-
nem a obecně závaznou vyhláškou obce, je-li vydána.
V  současnosti nám pomáhá pachatele, kteří odkláda-
jí odpad mimo kontejnery/popelnice, dohledávat městský 
kamerový systém. Pokud budete svědky takového zachá-
zení s odpadem, můžete nahlásit oznámení o podezření ze 
spáchání těchto přestupků Městské policii.
V poslední řadě bych chtěla připomenout, že kontejnery 
(1100 l) na plast a papír jsou ze stanovišť vyprazdňovány 
každý týden – plast v úterý, papír ve středu. Kontejnery na 
sklo jednou měsíčně a kontejnery na kov dle potřeby. Stále 
také nabízíme možnost výpůjčky popelnic (120 l) na plast 
(+ tetrapak, kov) a papír v rámci systému door to door. Tato 
výpůjčka je poskytována zdarma, na dobu neurčitou.

Mgr. Petra Nocarová, referentka
odbor životního prostředí

VZNIKNE NOVÉ PARKOVIŠTE V ULICI LUŽICKÁ

Město Jaroměř již dokončilo veškeré přípravné práce, které souvisely s připravovanou výstavbou nového 
parkoviště v ulici Lužická, a počátkem letních prázdnin by měly začít i vlastní stavební práce. 

Jedná se o výstavbu celkem 22 parkovacích míst v prosto-
ru nevyužívané části pozemku naproti zimnímu stadio-
nu, a dále pak sedm parkovacích míst s podélným stáním 
v ulici Lužická.
Již v době vegetačního klidu byly vykáceny veškeré nále-
ty a  rovněž i  zdravotně poškozené případně bezpečnost 
ohrožující trvalé porosty. Současně s  výstavbou parko-
vacích míst bude provedena i  výsadba většího množství 

nových okrasných dřevin a  rostlin. Tato výsadba nové 
zeleně je zamýšlena především s ohledem na skutečnost, 
že není v zájmu města budovat pouze nové parkovací beto-
nové plochy, byť jsou v daném místě nanejvýš potřebné, 
ale i místa přírodního charakteru a zákoutí plná zeleně. 
Nově vzniklá parkovací místa vyřeší především dlouho-
dobý problém s parkováním v době provozu zimního sta-
dionu, resp. v  letních měsících v době provozu městské-

ho koupaliště. Dalším důkazem snahy o citlivý 
zásah v této lokalitě je rovněž záměr zachová-
ní části stávajícího historického oplocení, které 
bude renovováno do své původní podoby.
Zhotovitelem celé této investiční akce bude spo-
lečnost ŠPELDA, s. r. o., Říkov, která zvítězila ve 
výběrovém řízení s podanou nejvýhodnější nabíd-
kou, a to na základě projektové dokumentace od 
společnosti TRDesign, s. r. o., Hradec Králové. 
Vlastní realizace by měla probíhat v letních měsí-
cích s tím, že počátkem podzimu by mělo být nové 
parkoviště vybudované. Touto výstavbou vznik-
nou nejen nové parkovací plochy, ale i nové místo 
s výhledem na koupaliště a městské divadlo.

Ing. Jiří Mikulka
odbor majetku města
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ODTAHOVÁNÍ VRAKŮ Z JAROMĚŘSKÝCH ULIC

Dne 19. dubna 2021 byl uskutečněn první odtah vozidel, která nesplňovala podmínku, kdy na místních 
komunikacích nesmí být odstavováno vozidlo, které po dobu více než 6 měsíců nemá platnou pravidelnou 
technickou prohlídku. Tomuto odtahu předcházelo administrativní řízení, na kterém spolupracuje odbor 
majetku města a odbor dopravy a silničního hospodářství.

Na začátku jsme měli nahlášeno 14 automobilů, které vyka-
zovaly známky vraku nebo u kterých byla zjištěna neplat-
ná technická prohlídka v délce 6 měsíců a více. 
Osm z těchto automobilů si majitelé odstranili z místních 
komunikací sami, a to po písemných výzvách a následných 
jednáních. 
Další dva automobily byly odtaženy na odtahové parko-
viště po marném uplynutí všech lhůt, které ukládá zákon 
majiteli komunikace. 
Dalšímu automobilu s  propadlou technickou kontro-
lou (v ulici Na Studánkách) vyprší lhůta na konci května 
a následně bude odtažen na odstavné parkoviště. 
Na další dva automobily má odbor majetku města již zpra-
covaný znalecký posudek, který dokládá, že se jedná 
o vrak. Toto řízení je o něco delší a administrativně nároč-
nější, ale po ukončení celého řízení je možné nechat vrak 
okamžitě zlikvidovat. 
Jeden z  vraků (v  ulici Na Zavadilce) byl odtažen 5.  květ-
na 2021 a byl předán k ekologické likvidaci. Druhý z vra-
ků (v ulici Hradecká) se dočká stejného postupu 27. červ-
na  2021, pokud si ho do té doby neodstraní sám provozo-
vatel vozidla. U  posledního nahlášeného vozidla probíhá 
proces zjišťování provozovatele vozidla.
V současné chvíli již má město Jaroměř vypracované jasné 
postupy a nastavené pravomoci tak, abychom mohli zpra-
covávat případné další oznámení o  automobilech, které 
mají neplatnou technickou prohlídku, případně se jeví pří-
mo jako vraky. 
Pokud se obyvatelé Jaroměře setkají s  takovýmto vozi-
dlem, který se nachází na místní komunikaci, mohou se 
obrátit přímo na odbor majetku města, a to písemně, osob-
ně nebo telefonicky. Vozidla nahlašují také hlídky městské 

policie. Veškeré náklady jdou následně k tíži provozovate-
le vozidla.
Chceme touto cestou upozornit na platnost evropské-
ho nařízení Omnibus II, kterým se technické prohlídky 
vozidel prodlužují o 10 měsíců. Prodloužení se týká tech-
nických prohlídek propadlých v období od 1. září 2020 do 
30. června 2021. Důvodem je snížení mobility v souvislosti 
s druhou vlnou pandemie COVID-19.
Zároveň děkujeme občanům města, kteří přispěli k řeše-
ní věci, a to buď ohlášením automobilu či projevili zájem 
o řešení tohoto nešvaru a kontaktovali nás. Děkujeme za 
zájem o dění v našem městě.

Eva Machová, vedoucí oddělní správy majetku
odbor majetku města

JIŽ BRZY SE OTEVŘE RE–USE CENTRUM V JAROMĚŘI
V ULICI NA VALECH, V TĚSNÉ BLÍZKOSTI SBĚRNÉHO DVORA

Slavnostní otevření proběhne 1. června 2021 ve 12 hodin. „RE–USE“ tento název, se kterým se budeme 
v budoucnu setkávat častěji, skýtá novou možnost v odpadovém hospodářství města, kdy staré použité, 
ale stále ještě funkční věci najdou využití. 

Město Jaroměř tímto krokem sleduje předcházení vzni-
ku odpadů. RE-USE slouží k prodloužení životního cyklu 
věcem, které končí v popelnicích, nebo kontejneru na vel-
koobjemový odpad a poté na skládce komunálních odpadů 
jen proto, že stávající majitel pro ně již nenašel využití. Tu 
samou věc však může využít někdo jiný.
Uvítáme, pokud již nyní budou občané Jaroměře zdarma 
odkládat věci na sběrném dvoře pro účely následné nabíd-
ky za symbolickou cenu v našem RE–USE centru.

PŘEDMĚTY VHODNÉ PRO RE–USE:
 ✓ nábytek (židle, stolky, skříňky, nečalouněná křesla)

 ✓ zařízení a vybavení domácnosti (keramické, porce-
lánové i skleněné nádobí, hrnce, plechy na pečení, 
talíře, hrníčky, příbory, sklenice)

 ✓ obrazy, rámy, vázy, dekorace do domácnosti, květi-
náče, mechanické domácí strojky,

 ✓ přepravky, bedny, mechanické nářadí, atd.
 ✓ mediální produkty (CD, DVD, videokazety)
 ✓ hračky, sportovní potřeby a vybavení, kola, 

koloběžky
 ✓ knihy, časopisy
 ✓ kamna, kbelíky, zahradní náčiní, zahradní deko-

race, doplňky
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 ✓ vybavení pro chov domácích zvířat (klece, akvária)

RE-USE CENTRUM NEPŘIJÍMÁ:
 × jakékoliv elektrozařízení: elektronika, elektrické 

přístroje a spotřebiče
 × textilní výrobky, oděvy a obuv

Výtěžek z prodeje pod heslem „Rozkvetlá Jaroměř“ bude 
použit na osázení zeleně v našem městě.

Předem děkujeme všem dárcům předmětů vhodných 
pro naše RE–USE centrum, jehož provozovatelem jsou 
Technické služby města Jaroměře.
Případné další informace vám poskytnou pracovníci sběr-
ného dvora, tel.: 775 700 366.

PhDr. Iveta Kovaříková, ředitelka
TSM Jaroměř

SPLATNOST MÍSTNÍCH POPLATKŮ KONČÍ 30. 6. 2021
UPOZORŇUJEME OBČANY MĚSTA JAROMĚŘE, ŽE 30. 6. 2021 KONČÍ LHŮTA, DO KTERÉ JE MOŽNÉ 

UHRADIT MÍSTNÍ POPLATKY ZA SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU A ZA PSY ZA LETOŠNÍ ROK

Místní poplatek za svoz komunálního odpadu, přesněji 
řečeno za provoz systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
je stanoven ve výši 500 Kč/osobu.

MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ JE 
STANOVEN NÁSLEDOVNĚ:
Sazby poplatku pro kalendářní rok 2021 jsou stanoveny ve 
výši:

a) 100 Kč za psa držitele v části města Semonice, 
Starý Ples, Jezbiny, Dolní Dolce, v ulicích Brdce, 
Na Brdcích, Polcovský dvůr, v části ul. Velichovská 
(dle přílohy č. 1 OZV), v části ulice Náchodská (dle 
přílohy č. 2 a 3 OZV),

b) 400 Kč za psa držitele v rodinném domě a za psa 
držitele s trvalým pobytem v sídle ohlašovny,

c) 1 000 Kč za psa držitele v bytovém domě,
d) 1 500 Kč za psa držitele, kterým je právnická osoba 

nebo fyzická podnikající osoba,
e) 100 Kč za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let.

Složenky na úhradu poplatků již nebudou rozesílány, 
nenajdete je ve svých poštovních schránkách. 
Prosíme všechny poplatníky, aby provedli úhradu nejpoz-
ději do 30. 6. 2021 následujícím způsobem:

• v hotovosti nebo platební kartou v pokladně 
Městského úřadu v Jaroměři, 1. patro, číslo dveří 114,

• prostřednictvím České pošty, poštovní poukázkou, 
určenou pro převod hotovosti na bankovní účet,  
a to s uvedením přiděleného variabilního symbolu.

• převodním příkazem na účet města Jaroměře,  
č. ú. 9005-820551/0100, a to s uvedením přiděle-
ného variabilního symbolu.

Variabilní symboly pro úhradu poplatku zůstávají stejné, 
jako v předchozím roce, každý občan má svůj vlastní vari-
abilní symbol, platby nelze hradit za více osob pod jedním 
symbolem, vyjma nezletilých dětí, za které platí poplatek 
zákonný zástupce.
Rovněž nelze sloučit platbu místního poplatku za svoz 
komunálního odpadu a poplatku ze psů.

Pokud si nepamatujete svůj variabilní symbol, kontak-
tujte nás:

• pro místní poplatek za svoz komunálního odpadu, 
telefonní číslo 491 847 238,

• pro místní poplatek ze psů,  
telefonní číslo 491 847 231.

Děkujeme všem, kteří svoji poplatkovou povinnost pro 
letošní rok již splnili, nebo se chystají splnit ve stanove-
né lhůtě splatnosti. 

Iveta Neumannová, vedoucí 
odbor finanční a  plánovací

NOVÁ OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA Č. 1/2021
O STANOVENÍ OBECNÍHO SYSTÉMU ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 

A S NÍ SOUVISEJÍCÍ ZMĚNY PRO OBČANY JAROMĚŘE

Dne 28.  4.  2021 na zasedání zastupitelstva města Jaroměře byla schválena pod číslem usnesení 
0171-02-2021-OZP-ZM nová obecně závazná vyhláška č. 1/2021 o stanovení obecního systému odpadové-
ho hospodářství, která nahrazuje obecně závaznou vyhlášku č. 7/2004, o systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města Jaroměře, 
včetně systému nakládání se stavebním odpadem.

Nová vyhláška je zpracována s ohledem na změny v odpa-
dové legislativě, které přinesl zejména zákon č. 541/2020 
Sb., o odpadech, nahrazující zákon č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech a o změně některých dalších zákonů.
S touto vyhláškou se můžete seznámit na oficiálních webo-
vých stránkách města: www.jaromer-josefov.cz v  zálož-
ce Městský úřad  – úřední deska nebo přímo v  odkaze: 

https://www.jaromer-josefov.cz/mestsky-urad/uredni-
-deska/obecne-zavazna-vyhlaska-c-1-2021-o-stanove-
ni-obecniho-systemu-odpadoveho-hospodarstvi-3256.
html?kshowback=
Vyhláška krom jiného popisuje, jakými způsoby mohou 
občané Jaroměře nakládat s  jednotlivými složka-
mi komunálního odpadu, nově také upravuje nakládání 
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MěVaK JAROMĚŘ – VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2020
Přinášíme vám pravidelnou, v pořadí již sedmou, Výroční zprávu o hospodaření společ-
nosti v uplynulém roce. Najdete zde opět množství číselných údajů a stručný komentář, 
shrnující to nejpodstatnější z roku 2020.

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
VÝNOSY 2020: 39,761 mil. Kč
2019: 39,556 mil. Kč, 2018: 38,713 mil. Kč

Výnosy roku 2020 o 0,205 mil. Kč překročily výnosy roku 
2019. K překročení došlo kombinací vyšších tržeb z pro-
deje služeb (+0,331 mil. Kč) a  nižších ostatních výnosů 
(-0,126 mil. Kč).
V tržbách se na jedné straně částkou +0,958 mil. Kč pro-
jevila vyšší cena vodného a stočného, na druhé straně se 
v  nich částkou -0,590 mil. Kč projevil propad faktura-
ce ostatních tržeb (čištění kanalizačních přípojek čistí-
cím vozem, prohlídky kanalizace kamerou, montáže pří-
pojek, vývoz a čištění žump apod.) v důsledku dvou nou-
zových stavů z titulu koronaviru v celkové délce 155 dní. 
Ostatní výnosy meziročně mírně klesly díky nižším pro-
dejům materiálu.

NÁKLADY 2020: 38,583 mil. Kč
2019: 38,010 mil. Kč, 2018: 37,204 mil. Kč

Náklady roku 2020 byly o 0,574 mil. Kč vyšší než náklady 
roku 2019. Jsou uvedeny včetně uhrazené daně z  příjmu 
právnických osob ve výši 0,270 mil. Kč. Meziročně vzrost-
ly především náklady na el. energii (+0,678 mil. Kč), mzdy 
(+0,517 mil. Kč), odpisy (+0,088).
Vyšší náklady na el. energii byly důsledkem zvýšených cen 
el. energie pro místa s  velkoodběry (úpravny vody, ČOV 
Jaroměř), v nákladech na mzdy se promítlo navýšení hodi-
nových sazeb mezd části provozních pracovníků a  vyš-
ší vyplacené nemocenské a  náhrady mezd z  titulu vyšší 
nemocnosti, odpisy meziročně vzrostly díky technické-
mu zhodnocení majetku (modernizace tří čerpacích sta-
nic kanalizace: Šumavská, 5. května, V Zahradách).
Některé náklady naopak společnost meziročně snížila, 
zejména náklady na náhradní díly (-0,219 mil. Kč), pohon-
né hmoty (-0,179 mil. Kč), spotřebu materiálu (-0,210 mil. 
Kč), opravy (-0,226 mil. Kč).

ZISK 2020: 1,178 mil. Kč
2019: 1,546 mil. Kč, 2018: 1,510 mil. Kč

V roce 2020 společnost opět hospodařila se ziskem, a to 

i přes výše uvedený propad tržeb z titulu koronaviru, bez 
kterého by hospodářský výsledek byl v  úrovni let 2018 
a 2019. Společnost investovala do provozu, údržby majet-
ku a  dalšího rozvoje, díky kladnému hospodaření v  prů-
běhu celého roku řádně financovala provozní potřeby 
a plnila finanční závazky, včetně úhrad nájemného měs-
tu Jaroměři a  okolním obcím, jejichž vodárenskou infra-
strukturu provozuje. K 31.  12.  2020 společnost evidovala 
nerozdělený zisk minulých let ve výši 10,201 mil. Kč.

PROVĚRKA ÚČETNICTVÍ
Společnost sice jako tzv. malá účetní jednotka dle záko-
na o  účetnictví nepodléhá povinnému auditu účetnic-
tví, dobrovolně se však k němu hlásí. Otevřenost a trans-
parentnost směrem k  veřejnosti, k  zakladateli (město 
Jaroměř), k valné hromadě, k dozorčí radě, považujeme za 
velmi důležitou, proto je zpráva o prověrce účetní závěr-
ky pravidelnou přílohou roční účetní závěrky. Ze zprá-
vy auditora o prověrce účetní závěrky za rok 2020 vyplý-
vá, že účetnictví společnosti je v souladu s českými účet-
ními předpisy, účetní závěrka poskytuje věrný a  poctivý 
obraz aktiv a pasiv společnosti, nákladů, výnosů a výsled-
ku hospodaření.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
cena vody bez DPH vč.15% DPH 

(od 30. 4. 2020)
vč. 10% DPH 

(od 1. 5. 2020)

VODNÉ 22,61 26 Kč/m3 24,87 m3

STOČNÉ 27,83 32 Kč/m3 30,61 m3

CELKEM 50,44 58 Kč/m3 55,48 m3

Cena vody od 1. 1. do 30. 4. 2020 byla o 2 Kč/m3 vyšší než 
v  roce 2019. S  účinností od 1.  5.  2020 došlo u  vodného 
a stočného ke snížení sazby DPH z 15 % na 10 %, které spo-
lečnost v plné výši promítla do ceny vody, díky čemuž se 
cena vody od 1. 5. 2020 dostala dokonce pod úroveň ceny 
roku 2019 (o 0,52 Kč/m3).

• Počet obyvatel zásobovaných vodou: 5 162 
(Jaroměř 12 378; okolní obce 2 784),

• délka vodovodní sítě (bez přípojek): 100 km,
• počet vodovodních přípojek: 3 330,

s  komunálním odpadem vznikajícím na území města při 
činnosti právnických a podnikajících fyzických osob, dále 
nakládání s movitými věcmi v rámci předcházení vzniku 
odpadu nebo nakládání s výrobky s ukončenou životnos-
tí v rámci služby pro výrobce (tzv. zpětný odběr). V plat-
nosti zůstává povinnost občanů zajistit si pro soustřeďo-
vání odpadu sběrné nádoby, na užívání sběrné nádoby 
se může domluvit více osob. K novým povinnostem osob 
patří tyto sběrné nádoby označit viditelně číslem popis-
ným a  (v  budoucnu) strpět označení této nádoby stano-
veným identifikátorem. Nezměnila se povinnost přistavit 

označené nádoby na směsný komunální odpad na urče-
né přechodné stanoviště nejdříve ve 22 hodin v den před-
cházející dni svozu a  zajistit následné odklizení nádoby 
z přechodného stanoviště nejpozději do 22 hodin svozo-
vého dne.
Dotazy k obsahu obecně závazné přihlášky vám rádi zod-
poví zaměstnanci odboru životního prostředí městského 
úřadu Jaroměř na tel. čísle 491 847 156.

Mgr. Petra Nocarová
odbor životního prostředí
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• počet vodoměrů: 3 756.
• Počet obyvatel trvale bydlících v domech napoje-

ných na kanalizaci: 12 378,
• délka kanalizační sítě (bez přípojek): 50 km,
• počet kanalizačních přípojek: 1 875.
• Hodnota pronajatého majetku: 449,9 mil. Kč,
• nájemné zaplacené za pronajatý majetek: 6,3 mil. Kč.

FAKTURACE VODY, KVALITA VODY
Fakturace vody odběratelům:

FAKTUROVÁNO
VODNÉ 683,3 tis. m3 15 353,9 tis. Kč (bez DPH)

STOČNÉ 625,6 tis. m3 16 195,1 tis. Kč

SRÁŽKOVÁ VODA 221,8 tis. m3 6 169,2 tis. Kč
CELKEM 1 530,7 tis. m3 37 718,2 tis. Kč

Spotřeba vody:
Spotřeba vody v roce 2020 byla o 9,4 tis.m3 nižší než v roce 
2019. Z celkového fakturovaného množství vody připadlo 
502,8 tis.m3 na spotřebu domácností (73,6  %), která byla 
meziročně mírně vyšší (+2,1 tis.m3), zbylých 180,5 tis.m3 
připadlo na ostatní spotřebu (26,4 %), která naopak zazna-
menala meziroční pokles (-11,5 tis.m3). Celkový pokles spo-
třeby vody v roce 2020 lze tedy připsat právě na vrub seg-
mentu ostatní spotřeby (průmysl, obchod, služby, škol-
ství, zdravotnictví apod.), s největší pravděpodobností vli-
vem protikoronavirových opatření. Průměrná spotřeba 
vody domácností v Jaroměři v roce 2020 o několik dese-
tin litru na osobu a den vzrostla (na 90,6 litru/osobu/den), 
dlouhodobě kopíruje průměrnou spotřebu vody celé ČR 
(cca 90,5 litru/osobu/den).

Rozbory a kvalita pitné vody:
Zdejší podzemní zdroje vody dávají vodu kvalitní, byť vel-
mi tvrdou a železitou. Během roku proto probíhalo na celé 
vodovodní síti průběžné odkalování s cílem minimalizovat 
případný výskyt zakalené vody u odběratelů. Na základě 
žádosti SBD Náchod proběhlo v listopadu a prosinci mimo-
řádné intenzívní odkalování vodovodu (ten je v  majet-
ku města a společnost jej provozuje) v  lokalitě Zavadilka, 
a  návazně na to, po dohodě s  vybranými samosprávami 
domů, čištění jejich vodovodních přípojek (ty jsou v majet-
ku vlastníka domu).
V souladu s příslušnou legislativou provádí odborně způ-
sobilá akreditovaná laboratoř pravidelné rozbory vody. 
Je prováděna jednak pravidelná provozní kontrola jakosti 
všech zdrojů pitné vody, jednak pravidelná kontrola jakos-
ti pitné vody ve vodovodní síti. Při ní se zjišťuje dodrže-
ní limitních hodnot všech ukazatelů stanovených orgá-
nem ochrany veřejného zdraví, kontrolují se mikrobiolo-
gické, fyzikální a chemické ukazatele. Při kontrole jakos-
ti pitné vody jsou rozbory prováděny střídavě na různých 
místech celé vodovodní sítě. Pitná voda v roce 2020 splňo-
vala veškeré zákonem stanovené hygienické a mikrobiolo-
gické limity, což opětovně potvrdila také kontrola Krajské 
hygienické stanice Královéhradeckého kraje.

PH pitné vody a její tvrdost:
PH pitné vody se pohybuje v  rozmezí 7,1–7,5 (normova-
né rozmezí je 6,5–9,5). Tvrdost vody na pětistupňové 

škále (<0,5 až >3,76 mmol/l) se pohybuje v  rozmezí 3,3–
4,7 mmol/l (tvrdá až velmi tvrdá voda).

PŘÍPOJKY, VODOMĚRY, PORUCHY, 
OPRAVY A ÚDRŽBA
Přípojky, vodoměry:
Na konci roku 2020 bylo na námi provozované vodovod-
ní síti připojeno celkem 3.330 přípojek (2 373 Jaroměř, 
957 okolní obce), na kanalizační síti 1 875 přípojek (vše 
Jaroměř). Na vodovodní síti bylo celkem 3 756 vodomě-
rů (2 782 Jaroměř, 974 okolní obce). Náklady na údržbu 
a opravy vodoměrů v roce 2020 činily necelých 50 tis.Kč.

Poruchy na síti, opravy, údržba:
V  roce 2020 bylo na provozované infrastruktuře řeše-
no celkem 9 poruch, všechny na vodovodní síti, z  toho 
7 v  Jaroměři a 2 v okolních obcích. Většinou šlo o zlomy 
litinového potrubí (nejběžnější typ poruchy), případně 
o  poruchy na vodovodních přípojkách. Počet poruch byl 
nejnižší od roku 1997, kdy byla společnost založena a zača-
la pro město Jaroměř vodovod a  kanalizaci na základě 
nájemní smlouvy provozovat. Během roku byla dále prová-
děna běžná provozní činnost jako např. údržba vodovodní 
a kanalizační sítě, odkalování, výměny cejchovních vodo-
měrů, montáže nových přípojek, opravy drobných závad 
u odběratelů, vytýčení sítí apod.
V  průběhu roku 2020 probíhalo další čištění kanalizace 
města čistícím vozem Kaiser-Man, kvůli vyhlášeným nou-
zovým stavům se tak dělo v omezené míře; bylo vyčiště-
no 2,5 km kanalizace, z níž bylo vytěženo 53 tun materiá-
lu, který byl řádně likvidován oprávněnou firmou; od uve-
dení čistícího vozu do provozu v září 2016 tak bylo vyčiš-
těno celkem 23,9 km jaroměřské kanalizace (47,7 % z cel-
kových 50 km), ze které bylo vytěženo již celkem 497 tun 
materiálu.

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD
Množství čištěných vod 2020:

• kapacita ČOV: 2 190,0 tis. m3/rok,
• množství čištěných vod: 1 201,6 tis. m3.

Vyčištěná voda byla v  souladu s  příslušnými zákonnými 
povoleními vypuštěna zpět do řeky Labe.

Hodnota EO:
• projektovaná kapacita ČOV: 35.000 EO,
• využití ČOV v roce 2020: 8.612 EO.

Počet EO (ekvivalentních obyvatel) je souhrnný ukazatel, 
charakterizující velikost čistírny. Dosažená hodnota byla 
v roce 2020 mírně vyšší než v roce předchozím, nicméně 
využití kapacity ČOV bylo stále velmi nízké.

Dodržování limitů vypouštěných vod:
V průběhu celého roku 2020 vykazovala ČOV velmi dobrý 
čistící efekt ve všech sledovaných parametrech. Z pohle-
du zákona o poplatcích za vypouštění odpadních vod byly 
vypouštěné vyčištěné vody ve všech hodnotách pod sta-
novenými zákonnými limity.

Příprava rekonstrukce a modernizace ČOV:
Stávající čistírna byla navržena jako mechanicko-biologická. 



11

září | 20červen | 21 ZPRÁVY Z MĚSTA |

Projektová dokumentace ČOV pro stavební povolení byla 
zpracována v roce 1993, projektantem strojní části reali-
zační dokumentace a generálním dodavatelem technolo-
gického vystrojení byla firma ECOFLUID, s. r. o. Bratislava. 
Čistírna byla zkolaudována a uvedena do provozu v roce 
1996. Účinnost čištění je velmi vysoká, bez výkyvů, všech-
ny ukazatele vypouštěných vod jsou s  rezervou plněny. 
Vzhledem k tomu, že se ČOV začala blížit k hranici své plá-
nované životnosti (25 let), probíhaly od roku 2018 konkrét-
ní kroky na přípravě její rekonstrukce a modernizace.

V roce 2020 proběhlo v rámci připravované rekonstruk-
ce a modernizace ČOV následující:
V  lednu vypsal projektový manažer výběrové řízení na 
vypracování prováděcí projektové dokumentace a zajiště-
ní výkonu autorského dozoru, v únoru rada města schválila 
jeho vítěze (EKOEKO, s. r. o. České Budějovice), po podpisu 
smlouvy zahájil projektant práce na prováděcí projekto-
vé dokumentaci. V únoru projektant podal žádost o vydá-
ní stavebního povolení, které pak bylo v květnu Krajským 
úřadem Královéhradeckého kraje vydáno. V červenci pro-
jektant dokončil prováděcí projektovou dokumentaci, 
návazně na to projektový manažer zahájil práce na přípra-
vě zadávacích podmínek a veškeré zadávací dokumentace 
pro výběr zhotovitele. V září si společnost s projektovým 
manažerem odsouhlasila finální verzi zadávací dokumen-
tace a projektový manažer veškerou dokumentaci poslal 
k odsouhlasení Státnímu fondu životního prostředí, jehož 
kladné stanovisko bylo – z důvodu podané žádosti o dota-
ci – podmínkou pro zahájení výběrového řízení na zhoto-
vitele. V září také společnost zaslala čtyřem velkým reno-
movaným bankám v  ČR poptávku na předložení nabíd-
ky investičního úvěru pro financování chystané investice. 
Na základě předložených nabídek rada města v  prosinci 
schválila financující banku celé rekonstrukce a moderni-
zace ČOV Jaroměř (Komerční banka, a. s. Praha).

POHLEDÁVKY, DLUŽNÍCI
a) Pohledávky ve lhůtě splatnosti:

4.263 tis. Kč – běžné pohledávky ve 14denní 
splatnosti.

b) Pohledávky do 90 dnů po lhůtě splatnosti:

489 tis. Kč – pohledávky, u nichž jsou odběratelé 
ve skluzu s placením; řešeno upomínkami, tele-
fonáty, osobním jednáním, přerušením dodávky 
vody apod.

c) Pohledávky od 3 do 12 měsíců po lhůtě splatnosti:
121 tis. Kč – pohledávky v řešení právníka, 
tzn. jsou buď v soudním projednávání, nebo je na 
ně vydán platební rozkaz, exekuce, či existuje jiná 
forma právního zajištění.

d) Pohledávky nad 12 měsíců po lhůtě splatnosti:
321 tis. Kč – pohledávky v řešení právníka, 
viz výše.

Konečný stav pohledávek k 31. 12. 2020 činil 5 194 tis. Kč. 
Ve vnitřní struktuře pohledávek mírně stouply pohledáv-
ky v kategorii 15 a více dní po splatnosti (+66 tis. Kč) – část 
z nich je řešena upomínkami, část je již v řešení právníka. 
Naopak výrazně klesly běžné pohledávky ve 14denní splat-
nosti (-545 tis. Kč) – část odběratelů hradila své závazky 
dříve, než tomu bylo v předchozích letech. Celkové pohle-
dávky byly meziročně sníženy o  479 tis. Kč (tj.  o  8,4  %) 
a  jejich konečný stav byl nejnižší od roku 2000, tj.  za 
posledních 20 let.

ZÁVĚR – SHRNUTÍ
Společnost Městské vodovody a  kanalizace,  s.  r.  o. 
Jaroměř v roce 2020

• řádně a včas plnila všechny povinnosti provozova-
tele v oblasti dodávky pitné vody, odvádění a čištění 
odpadních vod, stejně jako v oblasti oprav a údržby 
pronajatého infrastrukturního majetku,

• sedmým rokem v řadě docílila kladného výsledku 
hospodaření,

• bez problémů financovala své provozní potřeby 
a řádně plnila veškeré finanční závazky, včetně 
úhrady nájemného městu Jaroměři a okolním obcím, 
jejichž vodárenskou infrastrukturu provozuje,

• vedla účetnictví způsobem, který věrně zobrazuje 
veškeré skutečnosti, je v souladu s českými účetními 
předpisy a jeho prověrka proběhla výhrad.

Ing. Jan Karpíšek, jednatel společnosti
MěVaK Jaroměř

ZPRÁVA O ČINNOSTI A HOSPODAŘENÍ SPOLEČNOSTI
ENERGETIKA, S. R. O. JAROMĚŘ ZA ROK 2020

Společnost v roce 2020 zajišťovala provoz licencovaných 
kotelen v  rámci jednotlivých cenových lokalit Jaroměře 
včetně 35 objektových předávacích stanic a nedílnou sou-
částí běžného provozu bylo zajištění chodu 16 malých 
a středních objektových kotelen s výkonem do 1 MW, pro-
vozovaných v  rámci udělené koncese, přičemž všech 16 
kotelen je ve vlastnictví města Jaroměře.
Na základě stávající smlouvy o servisní činnosti byly i v loň-
ském roce v měsíčních intervalech prováděny servisní úkony 
pro společnost Kimberly Clark, s. r. o., Střední školu řemesl-
nou Jaroměř a Základní školu speciální a praktickou Jaroměř.
V průběhu roku nebyly zaznamenány neplánované výpad-
ky v  oblasti výroby a  distribuce tepla, které by vážně 

dlouhodobě omezily či přerušily dodávky tepla či teplé 
užitkové vody.
V průběhu uplynulého roku byly prováděny malé opravy 
především ve smyslu obměny technických zařízení v rám-
ci jednotlivých provozů a  v  přímé návaznosti na schvá-
lený finanční a  obchodní plán společnosti pro rok 2020. 
V  oblasti investic byla v  předmětném roce realizována 
následující akce:

REKONSTRUKCE KOTELNY BUDOVY POLIKLINKY, 
č. p. 191, Dr. EDVARDA BENEŠE, 551 01 JAROMĚŘ
Tato akce byla uskutečněna prostřednictvím uvolně-
ní vlastních finančních prostředků společnosti. Celková 
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investovaná částka do majetku města Jaroměře zde před-
stavovala hodnotu téměř 950 tis. Kč bez DPH.
V rámci roční produkce a distribuce tepla bylo licencova-
nými provozy dosaženo v oblasti prodeje tepelné energie 
celkové hodnoty 35 995 GJ. U  koncesovaných provozů byl 
výsledek prodeje tepelné energie roven hodnotě 9.116 GJ. 
Celkový objem prodeje tepla za rok 2020 dosáhl úrovně 
45.111 GJ, což je o 936 GJ méně než v roce 2019.
V porovnání s předchozím obdobím roku 2019 bylo u licen-
covaných provozů dosaženo vyššího prodeje tepla o 0,21 %, 
u koncesovaných provozů pak snížení o 9,97 %.
Průměrná cena tepla roku 2020 v rámci cenových lokalit 
Jaroměře byla v loňském roce nižší z důvodu snížení ceny 
zemního plynu, jehož průměrná cena pro rok 2020 oproti 
předchozímu roku znatelně poklesla. V roce 2020 průměr-
ná cena tepla pro konečného spotřebitele dosáhla hodno-
ty 460,68 Kč/GJ, v roce 2019 byla tato hodnota na úrovni 
543,54 Kč/GJ a v roce 2018 pak 469,80 Kč/GJ.
Celkové roční výnosy společnosti v  oblasti prodeje tep-
la za rok 2020 představují hodnotu 19 421 430 Kč, sumár-
ní dosažený objem tržeb, resp. výnosů komplexně za celou 
oblast podnikatelské činnosti společnosti je roven hodnotě 

21 280 955 Kč, což je o  téměř 3.225 tis. Kč nižší obrat než 
v  roce 2019, v  procentuálním vyjádření hodnotou sníže-
ní o 13,16%. Významným prvkem tohoto snížení výnosů je 
již zmiňovaná cena dodávek zemního plynu a dále i nižší 
nákupní cena tepelné energie od konkrétních dodavatelů 
této komodity.
Celkové roční náklady v  roce 2020 dosáhly výše 
20 311 784 Kč, což je téměř o  3 361 tis. Kč nižší hodnota 
nákladů oproti předchozímu účetnímu období, což v pro-
centuálním vyjádření znamená snížení celkových nákla-
dů o  14,19  %. Snížení předmětných nákladů, a  současně 
i výnosů, ovlivnila především významně nižší cena vstupů 
s přímou vazbou na nákup zemního plynu a nákup tepelné 
energie od dodavatelů.
V porovnání plnění obchodního a finančního plánu spo-
lečnosti, stanoveného pro rok 2020, je realita násle-
dující: Plánované celkové náklady společnosti ve výši 
22 464 000 Kč, skutečné náklady ve výši 20 311 784 Kč, nákla-
dy nižší oproti plánu o 2 152 216 Kč, tedy rozdíl o 9,58 %.
Plánované celkové výnosy společnosti ve výši 23 mil. Kč, 
skutečné výnosy ve výši 21 280 955 Kč, výnosy nižší opro-
ti plánu o 1 719 045 Kč, tedy rozdíl o 7,47 %.
Společnost Energetika, s. r. o. Jaroměř dosáhla v účetním 
období roku 2020 kladného hospodářského výsledku před 
zdaněním ve výši 969 171 Kč, daň z příjmu právnických osob 
po provedených daňových korekcích představuje hodnotu 
174 990 Kč, skutečný hospodářský výsledek společnosti za 
uvedený rok po zdanění tak činí 794 181 Kč.
Z pohledu plánované akce – opravy – bude v roce 2021 pro-
vedena realizace 1. etapy výměny stávajícího vyzbroje-
ní rozvaděčů systému měření a regulace (MaR) u 5 objek-
tových předávacích stanic lokality Sídliště Zavadilka 
v Jaroměři, kde plánovaná výše oprav v předmětné lokalitě 
dosáhne hodnoty téměř 750 tis. Kč bez DPH.

Ing. Tomáš Steklý, jednatel společnosti

MĚSTSKÝ REGISTR ČIPOVANÝCH PSŮ

Pro chovatele psů s trvalým pobytem na území města Jaroměře rozšiřujeme možnosti pro rychlejší dohle-
dávání zatoulaných pejsků.

Městský úřad v Jaroměři vede evidenci psů chovaných na 
území města Jaroměře. Od letošního roku je tato eviden-
ce přístupná strážníkům Městské policie, kteří v případě 
nálezu zatoulaného psa dohledají jeho majitele podle úda-
jů, které byly uvedeny do městské evidence psů.
Od 1. ledna 2020 vstoupila v platnost novela veterinární-
ho zákona č. 302/2017 Sb., která ukládá povinnost ozna-
čení psa mikročipem, případně jasně čitelným tetováním 
provedeným před 3. července 2011. Tímto se stává čip psa 
hlavním identifikátorem nalezeného psa.
Pro držitele pejsků nabízíme možnost číslo čipu uvést při 
ohlášení nového psa.
Pro držitele již ohlášených pejsků nabízíme možnost dopl-
nit číslo čipu do stávajícího ohlášení.
Věříme, že s pomocí evidence rozšířené o číslo čipu bude 
pro Městskou policii dohledání majitele zatoulaného pej-
ska snadnější a zatoulaný pejsek se tak šťastně vrátí domů.

V případě vašeho zájmu je možnost nahlásit číslo mikro-
čipu nebo tetování na Městském úřadě v  Jaroměři, nám. 
Československé armády 16, Jaroměř, odbor plánovací 
a finanční, a to buď osobně v kanceláři č. 111, prostřednic-
tvím poskytovatele poštovních služeb nebo e-mailem na 
adresu cizinska@jaromer-josefov.cz. 
V  oznámení uveďte jméno a  příjmení, trvalý pobyt drži-
tele psa a číslo čipu, kterým byl pes označen. V případě, 
že vlastníte více psů, uveďte číslo známky, pod kterou je 
pes evidován, případně rasu a stáří jednotlivých psů a čís-
lo čipu zapište ke každému samostatně.

Iveta Neumannová, vedoucí
odbor pánovací a finanční

CIBULOVINY NABEROU SÍLU
Celý měsíc se těšíme z výsadeb cibulovin. Přichází ale 
fáze, kdy musíme být všichni trpěliví a nechat cibu-
lovinám prostor na zatažení a dozrání cibulí. V oka-
mžiku kdy začnou odkvétat a žloutnout, nesmíme je 
posekat ani ostříhat, aby zásobní látky doputovaly 
zpět do cibulek. 
Pokud bychom je teď posekali, příští rok nevykvetou. 
Vydržme to. I  nakvétající traviny mezi zatahujícími  
se cibulovinami mají své kouzlo.

Kateřina Sinkoviczová 
TSM Jaroměř
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MŠ LUŽICKÁ: NENÍ, NENÍ ZE ŽELEZA, PŘECE JE TO KLÍČ, 
OTEVÍRÁ BRÁNU K JARU, JE TO PETRKLÍČ…

Touto písničkou jsme společně s předškoláky po ukončení šestitýdenní distanční výuky koncem dubna 
vítali jaro. Děti se opět mohly vrátit do svých mateřinek a setkat se po delší době s kamarády a učitelkami.

Přestože se vracely do jim známého prostředí, čekala na 
ně ve třídách různá překvapení, která pro ně během uza-
vření mateřských škol pedagogičtí i provozní zaměstnan-
ci připravili.
Například centra vzdělávání v  jednotlivých třídách byla 
prakticky doplněna o další předměty a pomůcky k tvoři-
vým činnostem dětí a  obměněna byla i  celková výzdoba 
mateřské školy. Pedagogové také vytvořili soubor didak-
tických pomůcek, které vychází ze vzdělávacích pod-
témat a  mohou je během celého roku s  dětmi využívat. 
Společnými silami jsme pro děti připravili i pár novinek na 
školní zahradě.
Podařilo se nám využít několika málo teplejších dnů, kdy 
nepršelo, a pokusili jsme se pomocí barev trochu rozvese-
lit prostředí zahrady. Děti si teď mohou zaskákat na před-
kreslených panácích, procvičit si početní řadu od jedné do 
deseti, projet se na koloběžkách po vyznačené překážkové 
dráze anebo ti nejmenší rozlišovat barevné stopy. 
Čas uzavření MŠ Lužická z důvodu nařízení vlády byl účel-
ně využit i  k  zahájení plánované postupné výměny oken 
na budově školy. Prozatím se jednalo o část přízemí a další 
práce budou probíhat během letních prázdnin.
Jaro se sice teprve zlehounka začíná hlásit o  slovo, ale 
my si jej spolu s dětmi užíváme naplno. Už se opět může-
me vydávat i na delší batůžkové výlety a poznávat zajíma-
vá místa v  Jaroměři a  Josefově. Celkově trávíme s  dětmi 
co nejvíce času pobytem a pohybem venku na čerstvém 
vzduchu a  v  přírodě. Protože přísloví: „Ve zdravém těle 
zdravý duch‘‘, je dnes víc než aktuální!
I přes různá omezení se život ve školce nezastavil. Poslední 
dubnový den byl ve znamení čarodějnického rejdění a hned 
další týden se děti ze třídy Berušek, Kytiček i nejstarších 
Koťátek pustily do příprav dárečků pro maminky k  jejich 

svátku. Den matek je již tradičním a radostným svátkem, 
kdy je i příležitost neformálního setkávání se s rodinami 
dětí. Bohužel i letos tak trochu virtuální. Využili jsme pro-
to techniku a maminkám jsme poslali překvapení ve formě 
krátkého videopřání.
I přesto, že se nám všechny plány a akce ani tento školní 
rok nepodaří uskutečnit, těšíme se alespoň z těch, které 
nás ještě do začátku prázdnin čekají.
Ať je to třeba Den dětí, piknik na starém koupališti, spa-
ní s  předškoláky ve školce anebo divadelní pohádka pro 
děti, kterou připravili pedagogové a na závěr i rozlouče-
ní s budoucími prvňáčky. Drobné ale důležité radosti, při 
kterých se děti stávají učiteli dospělých a učí je, jak si uží-
vat přítomný okamžik.

Voňavé jaro a hodně velkých i malých radostí 
přeje čtenářům Zpravodaje kolektiv MŠ Lužická

ZŠ B. NĚMCOVÉ: POLYTECHNICKÁ UČEBNA A UČEBNA FYZIKY

V rámci projektu „Polytechnická učebna a učebna Základní školy Boženy Němcové Jaroměř“, který je spo-
lufinancován Evropskou unií, byla na naší škole vybudována moderní učebna fyziky a chemie. Cílem pro-
jektu je zvýšení zájmu o studium přírodních věd.

Toto přesně zapadá do naší snahy zavádět do výuky nové 
a  moderní metody práce, aby se naši žáci připravili na 
nové trendy ve vývoji společnosti přesně ve smyslu prů-
myslu 4.0, kdy se budou využívat datová centra, automati-
zované systémy a mnoho další moderních technologií.
K naplnění těchto cílů nám začala pomáhat právě i zbru-
su nová moderní učebna fyziky a chemie. Učebna je vyba-
vena všemi potřebnými technologiemi. Velkým přínosem 
jsou počítače integrované do žákovských stolků, elektric-
ké rozvody vedené ke každému pracovišti nebo rozvod 
plynu a digestoř pro pokusy z chemie.
Odraz světla, indukovaný proud, křivka tání nebo další fyzi-
kální a chemické zákonitosti - jednoduše prozkoumáme. 

ŠKOLSTVÍ |
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NOVINKY ZE ZŠ JOSEFOV

Naše škola se během měsíce března a dubna účastní akce „Každý krok pomáhá aneb neseď doma a pojď“. 
Účastní se také nového projektu z programu „Přírodní zahrady“.

PROJEKT ZŠ JOSEFOV – ZAHRADA
V současné době probíhá na naší škole projekt financova-
ný Státním fondem životního prostředí ČR, konkrétně se 
jedná o program Přírodní zahrady.
Cílem tohoto projektu je další výsadba nových stro-
mů: dvou platanů, jednoho jilmu, jednoho jinanu, jedno-
ho šeříku a čtyř ovocných stromů. Děti tak budou moci 
poznávat nejběžnější stromy neprodleně v blízkosti školy.
Zároveň bude pokračovat rozšiřování přírodovědné-
ho areálu. Ke stávajícím panelům přibude osm dalších 
(např. biotop louka, rybník, les, stopy zvířat, stromy jako 
domy – buk a dub), a žáci tak budou moci plnit nejrůzněj-
ší úkoly z nich vyplývající. Také se bude pořizovat nový 

inventář, zakoupí se lavice, stoly, vyvýšený záhon a nádr-
že na vodu.
Celý projekt považujeme za další krok, jak v případě pří-
znivého počasí podpořit a umožnit výuku ve venkovních 
prostorách, které má naše škola k dispozici. Těch chceme 
v budoucnu v hojné míře využívat nejenom v rámci envi-
ronmentální výchovy.

Mgr. Michaela Langová
ZŠ Josefov

ZŠ OSTROV: VIRTUÁLNÍ EXKURZE

Naši učitelé přemýšleli, jak by mohli zpestřit dlouhodobou distanční výuku. Rozhodli se zařadit do vyučo-
vání virtuální exkurze. Díky těmto přenosům se žáci dostali do míst, kam by se jinak nepodívali.

Prvními exkurzemi byly návštěvy tepelné elektrár-
ny Ledvice a  jaderné elektrárny Temelín. Během těch-
to exkurzí se žáci seznámili se základními principy výro-
by elektrické energie, pomocí online prohlídky si pro-
šli celé elektrárny včetně nejstřeženějších prostor v zemi. 
Pochopili rozdíly mezi oběma způsoby výroby elektrické 
energie, a dokonce si i zasoutěžili.

Zajímavá byla také exkurze do firmy Dedoles. Hlavní 
manažerka vysvětlila dětem principy managementu a fun-
gování internetových obchodů na příkladu výroby vese-
lých ponožek. Součástí bylo i  seznámení s  firmou Ralph 
Lauren, která patří mezi přední ikony módního průmyslu.
Poslední online setkání bylo zaměřené na trendy v země-
dělství 21. století. Přehlídka nejmodernější agrární techni-

ky zaujala děti i vyučující. Víte napří-
klad, že existují stroje, které nepo-
třebují řidiče? Že se na poli orien-
tují podle naváděcího systému přes 
satelitní navigaci? Byli jsme překva-
peni, do jaké míry můžeme techni-
ku využívat.
Věříme, že virtuální setkání byla pří-
nosná a  možná některým ukázala 
směr, kterým by se mohli vydat na 
své budoucí cestě životem.

Mgr. Pavla Pazderová
ZŠ Na Ostrově

Data naměříme, informace rychle vyhledáme na interne-
tu a  snadno takto ověříme naše představy o  přírodních 
zákonitostech.
Díky nové moderní učebně fyziky a chemie jsme přírod-
ním vědám zase o  kousek blíž. Schopnosti, dovednosti 
a  postoje žáků můžeme rozvíjet badatelským způsobem 
na základě aktivního samostatného poznávání.

Mgr. Jiří Rücker
ZŠ Boženy Němcové

ZŠ B. NĚMCOVÉ: 
PODĚKOVÁNÍ RODIČŮM

Jako každý rok proběhl i letos na naší škole sběr papíru 
a plastových víček. Chceme tímto velice poděkovat všem 
rodičům, kteří podpořili své děti a do sběru se v této 
nelehké době zapojili.
Děkujeme  za spolupráci i Městské knihovně v Jaroměři, 
která nám pomáhá se zajištěním odměn pro ty, kteří při-
nesli sběru nejvíce.

pracovníci ZŠ Boženy Němcové
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JAROMĚŘSKÉ NÁMĚSTÍ ŽIJE

Skupina přátel kolem Vinotéky u  sv.  Mikuláše 
zve všechny na obnovené pravidelné eduka-
tivní setkávání s vínem. Prvním vinařem, kte-
rého jsme do Jaroměře pozvali, je pan Lukáš 
Rudolfský ze společnosti Vinné sklepy Kutná 
Hora.

Sejdeme se tradičně v historickém sklepení domu č. p. 3 
(vchod vedle kostela svatého Mikuláše) ve čtvrtek 3. červ-
na 2021 od 19 hodin.
Pro milovníky vína ještě připomínáme zajímavý vinařský 
zájezd do Itálie v termínu 21. – 27. června, který připravuje 
Cech českých vinařů. Stále se můžete přihlásit. Více infor-
mací na webu www.cechcv.cz
Letošní cyklus koncertů jsme zahájili v květnu s manžely 
Šimkovými a spanilá jízda pokračuje nepřetržitě až do říj-
na. Jste srdečně zváni.

TERMÍNY KONCERTŮ

2. 6. Demoband 18. 8. v jednání

9. 6. Máslostroj 25. 8. My tři čtyři

16. 6. Dostavník 1. 9. Nosdames

23. 6. Milan a Bosorky 8. 9. Dostavník

30. 6. Úlet 15. 9. Milan a Bosorky

7. 7. Jiří Pilař a hosté 22. 9. Na pohodu

14. 7. Altán Trio 29. 9. Jiří Pilař a hosté

21. 7. Pavijan 6. 10. Úlet

28. 7. Čokoli 13. 10 Čokoli

4. 8. Stanislav Štěp 16. 12. Cantus

11. 8 Dita Holá a Jan Resl

A závěr roku, jako již tradičně, můžeme prožít s komorním 
pěveckým sdružením Cantus. Letos ve čtvrtek 16. prosin-
ce opět na Velké podsíni našeho náměstí.

Na společné setkání se těší 
Vlasta a Stanislav Rudolfští

JAROMĚŘŠTÍ SOKOLOVÉ 
SÁZELI STROMY

23. dubna 2021 vysadili Sokolové v areálu Asvaje čtyřia-
dvacet vzrostlých stromů. Jedná se o náhradní výsad-
by za pokácených 12 smrků, jednu lípu a jeden javor. 

Za TSM Jaroměř děkuje  
Kateřina Sinkoviczová

V JEZBINÁCH VYLEPŠILI 
SPORTOVNÍ AREÁL

Jezbiny a sport, to jde určitě dohromady. V are-
álu Tělovýchovné jednoty Sokol Jezbiny se díky 
finanční pomoci Města Jaroměř podařilo zmo-
dernizovat kurty na volejbal a  nohejbal. Došlo 
na výměnu podloží, instalaci odvodnění nebo na 
úpravu samotného antukového povrchu kurtů.

Za zvelebováním sportoviště je kromě štědré podpory ze 
strany města i  spousta brigádnických hodin jezbinských 
nadšenců. Moderní areál je snadno dostupný, nachází se 
kousek od oblíbené polabské cyklostezky Hradec Králové – 
Kuks. Kromě vylepšených antukových kurtů v něm najde-
me také osvětlené kurty s umělým povrchem, dvě fotbalo-
vá hřiště, stůl na ping pong nebo vylepšené dětské hřiště.

„Až to aktuální protiepidemická opatření umožní, areál 
zase otevřeme veřejnosti. Nabízíme také bohaté občerstve-
ní, a to jak v příjemné klubovně, tak i v přilehlé pergole,“ 
láká do areálu jeho správce a člen výboru TJ Sokol Jezbiny 
Jiří Podolník.
Bližší informace na telefonním čísle 606 170 505 nebo na 
e-mailu: podolnik.j@seznam.cz

Petr Záliš

PRÁZDNINOVÁ SOUTĚŽ 
PRO DĚTI S DÉČKEM

I  letos se Turistické informační centrum v  Jaroměři při-
hlásilo do prázdniové soutěže Léto s  Déčkem s  Českou 
televizí. Více informací získáte přímo v  TIC na náměstí 
Československé armády č. p. 16 a na webu České televize.

TIC Jaroměř

PŘÍMÝ PŘENOS Z ČAPÍHO HNÍZDA
Soukromí čapí rodinky můžete sledovat na interneto-
vém serveru YouTube. Přímý přenos z hnízdiště na komí-
ně v městské části Brdce zprostředkovává poblíž umístě-
ná kamera.
Odkaz pro sledování živého vysílání: https://www.
youtube.com/watch?v=rB9OD5gDm2E

–krý–
Foto: YouTube, ALPHA Stylsoft
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HLEDÁME RODINU PRO DÍTĚ, NIKOLI DÍTĚ PRO RODINU
Rozhovor s Bc. Terezou Kocurovou, zakladatelkou, předsedkyní, lektorkou a klíčovou pracovnicí 
neziskové organizace Diamant, podporujeme náhradní rodiny srdcem, z.s., která poskytuje služby 
v oblasti náhradní rodinné péče v celém Královéhradeckém kraji.

V  přízemí domu obklopeného stromy, na nenápadném 
místě v Alšově ulici, je ukryt Diamant, spolek, jenž získal 3. 
místo v celostátní soutěži Neziskovka roku 2020.
Nezisková organizace vznikla v roce 2015 a v současnosti 
podporuje 45 pěstounských rodin a 6 rodin přechodných 
pěstounů, v nichž vyrůstá celkem 85 dětí. Tým pěti lidí, 
který tvoří jaroměřský Diamant, poskytuje široké spekt-
rum služeb jako je odborné poradenství, terapie pro děti 
i  dospělé. Mezi neméně důležité činnosti patří podpora 
a rozvoj všech forem náhradní rodinné péče. Zajišťuje kon-
tinuální vzdělávání a  prohlubování kompetencí náhrad-
ních rodičů - pěstounů. Věnuje se osvětové činnosti a spo-
lupracuje se státními i nestátními organizacemi nejen na 
poli náhradní rodinné péče. 
Co pro Vaši organizaci znamenalo získání třetího mís-
ta v soutěži Neziskovka roku vyhlášené Nadací rozvoje 
občanské společnosti.

Byla to pro nás veliká škola, mnoho jsme se toho 
naučili. Projít až do finále byl náročný proces, kte-
rý trval více než 3 měsíce. Jen pro představu, v rám-
ci prvního kola hodnocení jsme vyplňovali dotazník, 

který měl 27 hustě popsaných stran. Prošli jsme i do 
dalších kol, kdy celá naše organizace prošla kom-
plexní kontrolou. Díky tomu jsme odhalili i naše sla-
bá místa, pochopili jsme, co změnit k lepšímu a být 
ještě většími profesionály. Nebylo to vůbec snadné, 
proto jsme na takové ocenění náležitě hrdí.

Jaké služby Diamant nabízí?
Hlavní náplní naší práce je podpora stávajících pěs-
tounských rodin, kterým poskytujeme pomoc na 
každodenní bázi formou sociální práce a poraden-
ství. Organizujeme pro ně také vzdělávání, abychom 
zvýšili jejich kompetence. Práce pěstounů je nároč-
ná a nesnadná, protože pečují o děti, které mají za 
sebou opravdu těžké věci. Podpora a  doprovázení 
pěstounů formou odborného zázemí je nezbytná.
Od počátku naší činnosti se věnujeme poskytování 
služeb také přechodným pěstounům. 
Pěstouni na přechodnou dobu jsou neuvěřitelní lidé. 
Hluboce se před nimi skláním za práci, kterou pro 
děti odvedou, za lásku, kterou jim věnují. Přechodné 
pěstounství nejde dělat pro peníze. Tito lidé dostá-
vají za svou obětavou práci opravdu minimální 
odměnu. Často se však bohužel setkáváme s různý-
mi mýty a předsudky, kterými je tato služba opřede-
na. To je však na samostatný rozhovor.
A samozřejmě poskytujeme poradenství a podporu 
pro ty páry a jednotlivce, kteří mají zájem o jakou-
koli formu náhradního rodičovství, včetně adopce.

Jak vypadá cesta k pěstounství?
Jsou mezi námi úžasní lidé, kteří přicházejí s přáním 
rozdělit se o svou lásku, rodinné zázemí i prostřed-
ky a chtějí to vše nabídnout „cizímu“ dítěti.
Kdo se rozhodne jít cestou pěstounství, ten prochá-
zí poměrně nesnadným procesem, který na začátku 
zahrnuje kromě psychologických testů celé rodiny 
také například návštěvu sociální pracovnice doma 
či prověření finanční situace rodiny. Každý zájem-
ce o náhradní rodičovství musí také absolvovat pří-
pravný kurz v délce 48 anebo 72 hodin. 
Náročnost tohoto procesu může někoho odrazo-
vat, ale má svůj účel. Nemůžeme přece dovolit, aby 
pěstounská péče selhávala, pro děti hledáme stabil-
ní zázemí. Proto je důležité zájemce opravdu dob-
ře prověřit, zjistit, zda je pro ně náhradní rodičov-
ství „to pravé“.
A pěstouni nám často potvrzují, že všechna škole-
ní a problémy, které jsme s nimi teoreticky probíra-
li, jsou v realitě nakonec mnohokrát náročnější. Je 
důležité si uvědomit, že se jedná o péči o děti, kte-
ré byly týrané, zneužívané či jinak traumatizované. 
Hledáme rodinu pro dítě, nikoli dítě pro rodinu.

Co pěstounská péče obnáší?
Je toho mnoho. Dítě, často s  velmi traumatic-
kou minulostí, přichází do rodiny, která je dobře 
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proškolená a  připravená jej s  láskou přijmout. Aby 
vše probíhalo hladce, musí pěstouni znát příběh 
dítěte, jeho minulost, poměry v jeho původní rodině. 
Není dobré dětem jejich minulost tajit nebo jim lhát. 
Způsobů, jak dítěti jeho příběh předat už v  raném 
věku, je hodně, pěstouny s  tím vždy učíme praco-
vat. Jednou z vhodných forem je například pohádka, 
napsaná „na míru“ každému dítěti a  je inspirována 
jeho vlastními zážitky. Funguje to moc dobře.
Přijetí vlastního příběhu je velmi důležité pro for-
mování sebepojetí dítěte. Předchází se tím například 
krizi identity, která může vést v pubertě k hledání 
vlastních kořenů, útěkům k biologické rodině apod.
Pokud pěstoun přijme dítě s  jinou národností, je 
také velmi důležité dítě s jeho kulturou přirozeným 
způsobem, nenásilně seznamovat. 
Je totiž mýtus, že geny vždycky zvítězí. Dobře ošet-
řená traumata, pozitivní a  přirozené vzory v  oko-
lí z kulturního okruhu dítěte pomáhají neopakovat 
historii biologických rodičů. 
Pěstounská péče je ohromně záslužná práce, která 
se bohužel někdy, nejen laickou veřejností, omezuje 
pouze na debatu o výši finanční odměny. Přitom ta 
práce se nedá měřit penězi. To, co děti od dobrých 
pěstounů dostávají, mohou ony v  dospělosti pře-
dávat dál, svým dětem. Je to dar pro všechny dal-
ší generace. Užitek z toho má celá naše společnost.

V  současné době je ve druhém čtení novela zákona 
o  sociálně-právní ochraně dětí, který by mohl dostat 
děti do tří  let z kojeneckých ústavů. I přes jasnou sho-
du odborné veřejnosti a  mnohaleté výzkumy s  jedno-
značným výsledkem, že ústavní péče děti poškozuje, se 
vyskytují ojedinělé hlasy obhajující ústavní výchovu. Jak 
na to nahlížíte?

Víme, že rodina je pro vývoj dítěte to nejlepší pro-
středí. Česká společnost se asi bojí změn, na dětské 
domovy jsme zvyklí, vnímáme je jako něco normál-
ního. Jejich obhájci by do nich jistě i přes onu „špič-
kovou“ péči, kterou nám údajně závidí celý svět, své 
děti neumístili. Ústavní výchova je poškozující a pro 
novorozené děti naprosto nevhodná. Například 
Slovensko, země, které máme asi nejblíže, má oproti 
nám náskok 15 let. Tak dlouho jsou tamní kojenec-
ké ústavy zrušené a ústavní péče je pro děti do 7 let 
zakázaná.
Samy kojenecké ústavy se změnám brání, přitom by 
v nich nemusela pracovní místa rušit, jen transfor-
movat. Ošetřovatelky a sociální pracovnice by moh-
ly navštěvovat děti v ohrožených rodinách a posky-
tovat pomoc a servis v těch životních situacích, kte-
ré jsou pro tyto rodiny obtížné.
Ústavní péče je, v  porovnání s  náhradní rodinnou 
péčí, také nesmírně drahá. A  ještě více je to vidět, 
pokud porovnáme částku, která by cíleně pomoh-
la rodině ohrožené chudobou, s těmi statisíci, kte-
ré dáváme do ústavní výchovy. Rodinám ohroženým 
bídou u  nás stále chybí dostupné služby preven-
ce a pomoc, jakou vidíme například ve Skandinávii 
nebo Holandsku.

Jak spolupracujete se státní sférou, se sociálním 
odborem?

Spolupráci máme nastavenou velmi dobře. 
Vzhledem k  tomu, že na Jaroměřsku máme nejví-
ce rodin, o které se staráme, je to pro nás zásadní 
věc. Mgr. Petře Šilhánové Hajpišlové, vedoucí odbo-
ru sociálních věcí a  zdravotnictví a  jejímu týmu 
děkujeme.
Ráda bych na tomto místě poděkovala všem pěs-
tounům za jejich službu pro děti s těžkým osudem. 
Pokud by čtenáře téma náhradní rodinné péče zají-
malo, dveře Diamantu jsou pro každého otevřené.

Děkuji Vám za rozhovor a přeji mnoho šťastných propo-
jení dětí a náhradních rodičů.

–krý–

TRÉNINKY STOLNÍHO TENISU 
PROBÍHAJÍ UVNITŘ I VENKU

Trénovat se začalo postupně, nejdříve venku, v areálu 
Základní školy v Josefově. 
Trénink v počtu 2 hráči a trenér  začal probíhat poté, co 
bylo umožněno trénovat v uzavřených prostorách. Za 
dodržení všech hygienicky podmínek jsme plně rozjeli 
tréninkovou činnost.

Za TJ Sokol Jaroměř – Josefov 2  
Josef Vítek, starosta

– redakčně kráceno –
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KNIHOVNA JAROMĚŘ
Vážení čtenáři,

úvodem nás čeká malá retrospekce. Pobočky Na Zavadilce a v Josefově se vrátily do starých 
kolejí a těšily se z vašich návštěv.

10. května 2021 se k nim připojilo dospělé oddělení se 
stejnou provozní dobou vyjma úterního odpoledne:
PO 8:00 – 11:00 13:00 – 17:00
ÚT 13:00 – 17:00
ST 13:00 – 17:00
ČT zavřeno
PÁ 8:00 – 13:00

V  dětském oddělení nadále probíhalo půjčování knih 
prostřednictvím „Výdejního okénka“ s  rozšířenou 
výpůjční dobou:
PO 7:00 – 8:00 12:30 – 16:00
ÚT 7:00 – 8:00 12:30 – 16:00
ST 7:00 – 8:00 12:30 – 17:00
ČT 7:00 – 8:00
PÁ 7:00 – 8:00

Oddělení se modernizovalo, zve-
lebovalo a  vylepšovalo. Chtěli 
jsme vytvořit pro děti a  mlá-
dež příjemné a útulné prostředí. 
O vývoji prací jsme vás informo-
vali v  pravidelných facebooko-
vých nahlédnutích.
Samozřejmě takovou inova-
ci bychom sami nezvládli, a pro-
to naše VELKÉ PODĚKOVÁNÍ patří 
těmto firmám:
REMO Elektra,  s.  r.  o.; Miroslav 
Glos - obkladačství; Martin Plačko  – podlahy; Martin 
Sofilkanič  – malíř, natěrač; Falta INTERIÉRY; Michal 
Šraibr – IT servisní technik; Technické služby Jaroměř; 
Ladislav Mervart – servis žaluzie; AZ Elektronik, s. r. o. 
a Ing. arch. Kamila Douděrová – návrhy interiérů a rodin-
ných domů.
Nesmíme také zapomenout na hlavního iniciátora této 
akce Mgr.  Martu Valešovou, ředitelku knihovny, která 

přeměnu dětského oddělení zrealizovala. No a v neposled-
ní řadě celému kolektivu knihovny, bez jejichž pracovního 
nasazení by to také nešlo.
Městská knihovna Jaroměř vyhlásila 38. ročník literární 
soutěže na téma „ŽIVOT BEZ ŠKOLY aneb nouzový stav 
očima žáků a studentů“. Uzávěrka přijetí literárních prací 
žáků a studentů byla do 28. května 2021.
Chvíle radosti a štěstí střídají chvíle smutku a bolesti. Do 
knihovnického nebe zasíláme tichou vzpomínku na pana 
Jakla, bývalého zaměstnance knihovny.

A CO NÁS ČEKÁ V ČERVNU?
1.  6.  2021  – Slavnostní otevření DĚTSKÉHO 
ODDĚLENÍ k Mezinárodnímu dni dětí. Přejeme 
dětem klidné a  spokojené dětství a  spous-
tu krásných knih z  našeho zmodernizované-
ho oddělení. 
Do prostor haly hlavní budovy bude nainsta-
lována výstava Albrecht z Valdštejna – velký 
stavebník (1621-1634). Albrecht byl znám pře-
devším jako vojevůdce a  válečník z  dob tři-
cetileté války. Už méně se o něm ví, že to byl 
obdivuhodný stavebník. Výstava představu-
je stavební počiny v  Praze, Jičíně a  okolí. Je 
obdivuhodné, co dokázal vytvořit v  tak krát-
ké době mezi lety 1621 – 1634. Z historického 
hlediska byl Albrecht z Valdštejna rozporuplná 
osobnost. Nemůžeme mu ale upřít jeho pra-
covitost, podnikavost, inteligenci, nápaditost, 
odvážnost a statečnost.
Nadále můžete využívat službu „Kniha 

z Knihovny“ a objednávat si knihy přes portál www.kni-
hazknihovny.cz a  následně si je vyzvednout na hlavní 
budově v oddělení pro dospělé.
Milí čtenáři, nadále sledujte naše webové stránky, face-
book, e-maily a  vývěsní tabule, kde vás informujeme 
o aktuálním dění v naší – vaší knihovně. 

Děkujeme vám za trpělivost a vaši přízeň.
Vaše Městská knihovna Jaroměř

MĚSTSKÉ MUZEUM VÁS ZVE NA SEZÓNNÍ VÝSTAVY

Ve čtvrtek 10. června od 17:30 se ve Stálé historické expozici v Josefově (Riegrovo nám. č. p. 8) uskuteční 
společná vernisáž výstav Putování za kamennými kříži Českého ráje a Podkrkonoší a Stvořeno z hlíny.

Výstavu Putování za kamennými kříži otevře sám 
její autor, archeolog Krkonošského muzea v  Jilemnici, 
Mgr.  Martin Witkowski. Prastaré monolity ve tvaru 
kamenných křížů, případně křížových kamenů, oživují po 
staletí kulturní krajinu téměř všech evropských států. Na 
území Čech a  Moravy je v  současné době zaznamenáno 
více než 2800 drobných kamenných památek (křížů, kří-
žových kamenů nebo kruhových stél), které jsou rozesety 

po obcích, uvnitř lesů, při cestách i mimo ně a při setká-
ní s nimi člověka často donutí zastavit se a přemýšlet: Co 
jsou zač? Proč tu stojí? Komu záleželo na tom, aby vyrost-
ly právě tady? Na některé otázky je možné odpovědět. 
Někdy však i přes snahu a zdlouhavé hledání zůstává stále 
za otazníkem jen otazník.
V  oblasti Českého ráje a  Podkrkonoší se dnes nachází 
téměř stovka křížových monolitů, z nichž větší část tvoří 
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CHTĚNÍ – DĚNÍ V BASTIONU IV

Jak tak rok plyne, bez ohledu na vir, bude tu léto. S ním vídáme množství cyklistů – výletníků, dorazivších 
lačně vše poznat a všude chtít něco vidět a zažít.

Mohou vhlédnout do nádvoří Bastionu IV, kde zdárně 
pokračují rekonstrukční práce, kterých se jako nenápadní 
odborní dohlížitelé účastní koně, jezevec a pávi. Rádi u nás 
každého návštěvníka přivítáme. Na rikše či jiném divokole 
povozíme a doprovodíme k dalším josefovským atraktiv-
ním místům. Všude otevřeno, veselo, zábavno, zajímavo, 
žádné sucho a nuda hladová.
Pevnost funguje, jak má. Máme tu na dosah kulturu a služ-
by, vzhledem k zdejší skladbě obyvatelstva antikonfliktní 
terénní pracovníky, nástěnkáře i průvodce.
A  je tu i  výzva k  veřejnosti do širšího pléna – uspořádat 
sraz kdysi na tomto místě sloužících vojáků proto, aby se 
tu zase setkali ti, kdo blízko sebe vstávali, oblékali unifor-
mu a spolu pili ranní kávovinu. Registrace vysloužilců na 
e-mailu: vojacijosefov@seznam.cz.
Nově se Josefov zapojuje do dění okolo Labské stezky 
s certifikátem Cyklisté vítáni!

Pokud nám okolnosti dovolí, vítat budeme i  letošní první 
výstavu obrazů a grafik – a to v pátek 11. června od 18 hodin: 
Vojtěch Jirásko - z  archivu & Bára Jirásko - Tajemství 
sedmi statečných. Vernisáž je  jako vždy veřejná a dopl-
něná živým představením, které bude až do zahájení tajné. 
A protože věříme, že se možnosti už jen zlepší, chystáme 
něco i na začátek července.
2. července v podvečer se odehraje Literární festival poe-
zie BASBAS - Básnický bastion. Účast nám potvrdili čty-
ři autoři ze severních a západních Čech: Radek Fridrich, 
Tomáš Míka, Pavel Novotný a Teodor Kravál. Další dva 
autoři možná ještě přibudou. 
Vývoj je překotný, čerstvé zprávy naleznete na facebooku.

Za uměleckou kolonii Bastion IV kolektiv autorů.

OHLÉDNUTÍ A VYZNÁNÍ
84LETÉHO SPISOVATELE JIŘÍHO UHLÍŘE Z JAROMĚŘE, AUTORA LITERATURY FAKTU,  

BIBLIOGRAFA A FILMOGRAFA, PUBLICISTY, BOHEMISTY A HISTORIKA

Mám rád lidi a chci sloužit svým bližním i vědě. Proto tvo-
řím o osobnostech medailonky a vytvářím o nich pozitivní 
image, což u nich navozuje radost.

Desítkami odborných soupisů, bibliografiemi a filmogra-
fiemi ulehčuji heuristiku badatelům a  vědcům. Považuji 
se za amatérského bibliografa a filmografa. Přesto exper-
ti doceňují přínos mých zejména bibliografií českosloven-
ského lesnického školství za roky 1850-1992 pro soupisové 
písemnictví evropské.
Do 30. dubna 2021 se mně podařilo vydat takřka 40 samo-
statných brožur a knih, natočit 14 amatérských dokumen-
tárních filmů, publikovat přes 3000 článků ve více jak 155 
různých periodicích, almanaších a sbornících. 
Podílel jsem se na výchově a výuce více jak 3200 budou-
cích lesníků v denním i v dálkovém studiu na Střední les-
nické škole Trutnov. 
Od 70. let jsem průkopníkem filmové a informatické výcho-
vy v Česku. Proto mě přizval Výzkumný ústav odborné-
ho školství v  Praze ke zpracování průkopnické novin-
ky, ke ztvárnění vůbec prvních novátorských inovačních 

kříže latinského typu, vysekané z  jednoho kusu kame-
ne (nejčastěji z pískovce). Ty nejstarší můžeme zařadit do 
středověku. Dokazují to vytesané symboly středověkých 
zbraní (meče, kuše, dýky, tesáky, širočiny, kopí atd.), kte-
ré mohly posloužit jako vražedné zbraně. Vyskytují se zde 
ale také kříže s letopočty, které ukazují na novověké stáří. 
Z velkého množství kamenných křížů a křížových kame-
nů jsme pro Vás vybrali ty nejzajímavější. Výstava Putování 
za kamennými kříži Českého ráje a  Podkrkonoší nabí-
zí rovněž inspiraci k  výpravám za tajemstvím minulos-
ti. Doufáme, že probudí i  zájem o  tyto mlčenlivé svědky 
historie s potřebou drobné památky chránit jako kultur-
ní rozměr krajiny.

Výstava Stvořeno z  hlíny prezentuje výběr ze sbírek 
Muzea keramiky v  polském Boleslavci. Vystavována jsou 
skvostná díla od doby středověku, po současnou produkci 
tamějších uměleckých hrnčíren. Výstava je součástí rea-
lizace projektu „Centra tradičních řemesel na Cestě via 
Fabrilis“, financovaného z  dotačního programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko. Součástí projektu je rovněž 
např. rekonstrukce Wenkeova domu v Jaroměři.
Vstup na spojenou vernisáž je volný. 

Těšíme se na vás!
tým Městského muzea v Jaroměři  

Životní moto Jiřího Uhlíře, narozeného 
21.  4.  1937 v  obci Jasenná na Jaroměřsku, 
absolventa Vysoké školy pedagogické v Praze 
a  PGS Filozofické fakulty Univerzity Karlovy 
v  Praze, kde získal titul PhDr.  (rigoróza 
13. 6. 1983, promoce v Karolinu 23. 11. 1983), 
emeritního středoškolského pedagoga 
Střední lesnické školy Trutnov (SLŠ, 1961-
1998), je: „Služba lidem a  vědě.  – Milovat 
znamená chtít dobro pro toho druhého.“
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DIAKONIE ČCE – STŘEDISKO MILÍČŮV DŮM

Milí čtenáři,

rádi bychom vám s velkou radostí představili projekt, který se nám podařilo připravit 
a uvést tak k životu od června 2021.

Naším hlavním záměrem bylo vybudovat něco, co pod-
le nás v  Jaroměři a  jeho blízkém okolí dlouhodobě chybí 
a je stále více potřeba. Uvědomujeme si, že spousta mami-
nek, tatínků, babiček... nemá finanční prostředky platit si 
soukromé školky nebo kroužky, kde si děti osvojí potřebné 
dovednosti a utuží si vztahy s vrstevníky. V rámci našich 
služeb Diakonie ČCE – středisko Milíčův dům jsme se pro-
to rozhodli otevřít od 1. 6. 2021 předškolní klub pro rodi-
ny, který bude úplně bezplatný.
Předškolní klub je určen pro děti ve věku 3-6  let, které 
nenavštěvují mateřskou školku nebo do ní zatím nebyly 
přijaty. Navštívit nás můžete v našem středisku v Josefově 
i ve středisku v Jaroměři každou středu od 8 do 11 hodin. 
Během tohoto času si rodiny zábavnou a  zároveň nauč-
nou formou procvičí své znalosti a  dovednosti potřebné 
k nástupu do mateřských a základních škol. 
Jedná se o  grafomotorické dovednosti, rozšíří si slov-
ní zásobu, naučí se základy psaní a  počítání. Děti si 
během her vytvoří nová přátelství, naučí se naslouchat 

a respektovat názory druhých a pochopí důležitost kon-
taktu s vrstevníky. 
Malováním a  tvořením pak podpoříme jejich kreativitu 
a fantazii. Ke všem těchto aktivitám mají rodiny k dispo-
zici nově vybavený klub se spoustou hraček a  pomůcek, 
díky nimž si společně trávený čas určitě užijí. Společně se 
můžeme o náplni stráveného času pobavit a vymýšlet nové 
a nové aktivity.
Sledujte naše webové stránky: www.milicak.cz,  
kde budeme přidávat informace o klubu. 
Pokud máte jakékoliv dotazy, obraťte se na nás na tele-
fonní čísla: 730 546 503, 731 117 459,  
na e-mail: milicuv.dum@diakonie.cz a na naše sociální sítě.
Začínáme ve středu 2. června 2021 v 8 hodin v Jaroměři, 
Havlíčkova č. p. 14 i Josefově, Duškova č. p. 79. 

Těšíme se na vás.
Andrea Zapadlová 

Diakonie Milíčův dům v Jaroměři

| NEZISKOVÉ ORGANIZACE

PODPORA PÉČE O DUŠEVNÍ ZDRAVÍ V DOBĚ PANDEMIE

Pandemie COVID-19 přináší do života různé situace. Řadu lidí dostala do sociálních a zdravotních pro-
blémů, se kterými není snadné si poradit.

Situace se řeší o  to hůře, když jsou problémy umocněny 
psychickými obtížemi. V krizi je dobré mít se o koho opřít 
a vědět, na koho se obrátit. Ve východních Čechách nabízí 
pomocnou ruku organizace Péče o duševní zdraví.
Nezisková organizace Péče o  duševní zdraví (PDZ) je 
terénní a ambulantní sociální služba, která se zaměřuje na 
pomoc lidem s duševním onemocněním. 
Především terénní forma služby ukázala svou důležitost 
v  době pandemie. Po celou dobu nouzového stavu služ-
ba nepřerušila kontakt s klienty a přijímala nové zájemce. 
Terénní týmy PDZ se staly pro klienty průvodci pande-
mickým stavem a  prostředníky mezi systémem vládních 
opatření a uživatelem. Týmy předávají informace týkající 
se karantén či postupů při podezření na nákazu. Pomáhají 
komunikovat s lékaři, rodinou, úřady, nadacemi. 

„Klientům pomáháme s problémy, které potřebují a  chtě-
jí řešit, jen třeba neví, jak na to. Pomáháme např. shánět 
novou práci či bydlení, žádat o dávky státní sociální pod-
pory, komunikovat s lékaři, vyjednat spolupráci s dalšími 
neziskovými a  dobrovolnickými organizacemi či nadace-
mi, které mohou klienta podpořit v konkrétních oblastech,“ 
říká sociální pracovnice Hana Hejzlarová z náchodského 
střediska PDZ. 
Náchodský tým řešil v  letošním roce např.  situaci pana 
Ludvíka a paní Kláry.

PŘÍBĚH PANA LUDVÍKA
Pan Ludvík žije sám. S PDZ už nějakou dobu spolupracu-
je. Náchodský tým mu pomáhá s komunikací, doprovází ho 
k lékařům, podporuje při jednání se zaměstnavatelem, na 

statí Základy informatiky a  Jak pracovat s  informace-
mi ve čtyřech středoškolských učebnicích českého jazyka 
vydaných SPN v Praze v 11 vydáních (1980-1992). Šlo zcela 
o inovaci, novinku, kterou jsem editoval již v březnu 1979 
jako brožuru Základy informatiky pro středoškoláky. 
Etabluji se jako autor „vzorových vlastivěd“, jak je hodno-
tí odborná kritika; soupisů medailonků osobností, desítek 
bibliografií i filmografií. Se svými studenty jsem úspěšně 
desetiletí spolupracoval jako jediný středoškolský češti-
nář s Ústavem pro jazyk český ČSAV v Praze (1971-1988) při 
řešení vědeckovýzkumných úkolů.

Pro literární vědu nyní dokončuji sazbu poslední své prů-
kopnické knihy, výběrové bibliografie „Božena Němcová 
inspirací pro umění v letech 1842-2020“, (přes 300 strá-
nek), která je v  českém písemnictví unikátním soupisem 
na téma: Spisovatelka Božena Němcová (1820-1862) v poe-
zii, próze, dramatu, v dramatizacích, hudbě, filmu i v tele-
vizi, v  soupisech gramofonových desek a  akademických 
prací, disertací i  diplomových prací  atd. Podobná práce 
nebyla o Boženě Němcové dosud ztvárněna a vydána.

PhDr. Jiří Uhlíř, bývalý pedagog a publicista,  
vždy byl, je a bude  nestraník.
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Sběr souhlasů s uveřejněním zkomplikovala protie-
pidemická opatření. Životní jubilea oslavenců pro-
to budou uveřejňována každý měsíc dodatečně. 
Děkujeme za pochopení. 

(–krý–)

 

ŽIVOTNÍ JUBILEUM  
OSLAVILI:

V BŘEZNU 2021 
Zdeňka Stuchlíková 85 
Josef Andrejs  93 
Anna Bernasová  91 
Jan Flégr  88
Miluška Součková 88 
Irena Hudíková  91
Mária Ličmanová 86 

V DUBNU 2021
Marie Hofmanová 86
Jindřiška Kilevníková 94
Věra Svobodová  97
Helena Ulipová  89
Jaroslava Färberová 91

Drahomíra Jiroušková 91
Emilie Truhlantová 87
Jaroslava Koutná  86
Jaroslava Černá  89
Jiří Pacák  89
Jiří Lhotský  88
Jaroslava Matušková 91
František Šimek  89
Jaroslav Drápal  85
Antonie Svobodová 87
Miroslav Kopecký 85
Josef Vávra  88

Srdečně gratulujeme! 
matrika Jaroměř

ZEMŘEL ZDENĚK STEKLÝ
25.  března  2021 zemřel Zdeněk Steklý, původem 
z  Jaroměře, který 25  let působil jako kastelán na hradě 
Valečov v obci Boseň. 
Zvelebování hradu, který se stal jeho domovem, věnoval 
lásku, úsilí a  mnoho energie. Smuteční rozloučení pro-
běhlo v amfiteátru pod hradem za účasti zástupců měs-
ta a veřejnosti.
Kdo jste ho znali, věnujte mu tichou vzpomínku. Čest jeho 
památce!

Zdroj: https://www.mnhradiste.cz/data/soubory/2021/
kamelot-c-66-kveten-web.pdf

Foto: J. Mlčák, Kamelot, zpravodaj města Mnichovo Hradiště
–krý–

úřadech atp. Nejspíše proto, že pan Ludvík týmu důvěřo-
val, obrátil se na něj, když mu nebylo dobře. 
Pracovníci PDZ mu pomohli při komunikaci s praktickým 
lékařem a zajistili respirátory a léky. Podařilo se vyjednat, 
že praktický lékař přijel za pacientem osobně a udělal test 
na koronavirus. 
Poté, co byl výsledek testu pozitivní, navrhl lékař hospita-
lizaci. S klientem tým vše projednal a Ludvík nakonec sou-
hlasil. Hospitalizaci i léčbu zvládl dobře a nyní je zdravý už 
zase doma ve svém.

PŘÍBĚH PANÍ KLÁRY
Paní Klára přišla kvůli lockdownu o  dlouholetou práci 
a zůstala tak se dvěma dětmi bez příjmů. 
Pracovníci PDZ jí pomohli zažádat o dávky hmotné nouze 
a státní sociální podpory, o  invalidní důchod. Praktickou 
pomoc vyjednali přes nadace a dobročinné organizace.  Na 
Klářinu žádost se podařilo najít pomoc při distanční výuce. 
Pracovníci nadále pomáhají Kláře hlídat termíny, pod-
porují při úředních jednáních, doprovází, pokud je třeba. 
Klára si našla práci na částečný úvazek. Na pokrytí nut-
ných výdajů zatím výdělek nestačí, ale Klára se s podporou 
pomalu začíná stavět opět na své vlastní nohy.

Že jste podobných příběhů slyšeli za poslední rok snad 
stovky? Ano, tlak na to obstát v době pandemie po všech 
stránkách je velký. 
„Jako terénní sociální služba se setkáváme s různými život-
ními příběhy a osudy. Naší prací je podat pomocnou ruku 
a  provést náročným životním obdobím tam, kde je třeba 
a kde duševní nemoc člověka v řešení obtížné situace han-
dicapuje,“ říká Hejzlarová. 

KONTAKT NA PZD V NÁCHODĚ
V  případě potřeby se mohou lidé obrátit na náchod-
ské středisko Péče o duševní zdraví na telefonní číslo: 
778 526 210 či na e-mail: pdz-na@pdz.cz, anebo přijít osob-
ně v  kontaktní den v  úterý od 9 do 16  hodin na adresu 
Tyršova č. p. 59 v Náchodě.

Bc. Michaela Venclová
Péče o duševní zdraví, z. s.

TICHÁ VZPOMÍNKA

Dne 29. 7. 2021 tomu bude již 
18 let, kdy nám ve věku 13 let 
krutý osud navždy vzal toho, 
koho jsme nejvíce milovali – 
Lukáška Karlovského 
z Josefova.

Stále vzpomíná maminka Ivana a Ruda Klemešovi, sestra 
Lucie s manželem, neteřička Terezka, babička, teta s man-
želem a sestřenice s manželem.
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Už jsem si tu docela zvykl a ani se mi po domově nestýská, dům je holt lepší než 
panelák. Jen starý kamarádi mi chybí. 
Chvíli to trvalo, než jsem v nové škole zapadl, ale nakonec to bylo v pohodě. První 
se se mnou bavil Zdeněk Sehnoutka, je hubený a vysoký. Seděl sám v zadní lavici, 
kam mě poslal učitel. Hraje házenou a chodí rybařit, sám se mě první zeptal odkad 
sem a tak. Pak jsem zjistil, že máme spoustu zájmů podobných. 
Zdenda se kamarádil s  Karlem Taclíkem a  Danielem Mertlíkem. Přišli za mnou 

po tom, co poznali, že sem asi taky 
normální. 
Karlovi se podle jeho příjmení říká 
„Talíř“, prý taky díky tomu, že v první 
třídě hrozně psal a  jeho příjmení se 
dalo přečíst i takle. 
Karel sedí s  Danem v  první lavici, 
pořád něco vymýšlí a  smějí se tomu. 
Třídní jim neustále opakuje, že mají 
hovězí nápady, které teda vymýšlí 
spíš Dan. 
Po nějaké době jsem se začal bavit 
s  celou třídou, i  holkama, nejvíc 
s Prágrovou a Duškovou. 
Pak tu je zmetek Kryštof Dvořák 
z  Jezbin. Kluci mě říkali, že Kryštof 
svoje rodiče nezajímá a  nestarají se 
o něho.
„To ti je prdel, když jeho máma příjde 
do školy, učitelé si ji pozvou kvůli 
Krištofoj a  ona jim vyvede takovou 
scénu. To je divadlo, už ty její výkřiky 
umíme nazpaměť,“ povídal Mertlík.
Je už hezky a  tak jezdím do školy na 
kole a  domů to beru přes Josefov.  
Je to zajížďka, ale jezdím tam rád, 
protože to je Josefov. Jedu si to přes 
Labe, přes Metuji. 
Je zajímavý, že odtud nikdy nejsou 
vidět žádné bastiony ani nic navíc. 
V  muzeu nám řikali totiž! Že koliště, 
což jsou valy kolem pevnosti, ji měli 
pomoct krýt, aby nepřítel nepoznal, 
že se blíží k pevnosti. Je to pravda, je 
to krásně… 
Stín, rachot, kouř! Co se děje? Slyším 
hluboký tón klaksonu nějakýho tíráku 
a  vyšší od auta. Padám na zem, na 
hranu chodníku. 
Sakra koleno, sss bolí. Sebral jsem 
sebe a  kolo a  rychle se odbelhal ke 
stěně. Teprv teď vidím, co se stalo. 
Tírák stál v  prostisměru, proti němu 
Škůdka. Její řidič z ní pak vylezl, zabouch 

dveře, zuřil a šel k náklaďáku a opravdu hodně 
moc nadával. Kolo bylo v pohodě a tak jsem se 
radši sebral pryč.
„Tý blázne, tys málem zavinil nehodu,“ řekl 
mi Mertlík po tom, co jsem jim svojí včerejší 
příhodu vyprávěl.
„To bylo skoro jako v  Kobře! A  nevšiml sis 
espézetky?“ zeptal se mě Taclík.
„Ne, značky jsem si nevšiml. Proč jako?“
„No, abys věděl odkakd je. Třeba to byl 
Polák, náš táta o  nich říká, že jezdí hrozně 
a že se neumí řídit, a když jedem k babče do 
Chvalkovic a před náma jede polský náklaďak 
tak začne nadávat,“ objasnil Taclík.
„Táta mi říkal, že si tu mám dát bacha, že je 
tu plno aut a že musím být opatrnej. Po tom 
zážitku se mi tam už moc nechce jezdit.“
Sehnoutka mlčel, očividně přemýšlel, protože 
poklepával prsty na stůl a pak povídá: „Jestli se 
ti nechce po silnici, zkus jezdit po cyklostezce, 
když jedeš za mamkou do školy, podjedeš 
Josefov a vyjedeš u mostu.“
„No jo, ale zas mě se líbí jezdit pevností.“
„Tak ještě můžeš jezdit přes promenádu!“
…
Dostat se z  Ptáků na cyklostezku je trochu 
složitější, chtělo by to mostek přes Labe, bylo 
by to lepší! 
Na Šobráku jsem sesedl a  kolo radši vedl 
po chodníku. Nahoře jsem zabočil doprava 
a vyrazil. 
Cesta vedla klikyhákem podél příkopu 
a  mohutný hradby bastionů, ten co byl 
zarostlý je Bastion II a travnatý je I., na kterém 
ve větříku vlál prapor. Spíš jsem ale koukal 
do pevnostního valu, mezi těmi bastiony byl 
takový malý bastionek, kozy na něm sou. 
Jak se to jmenovalo, četl jsem to v  knize… 
kruci, au. Kořen. 
Opět jsem se sbíral ze země. Vytáhl jsem kolo 
na cestu a  jel ke škole. Příště tu musím jet 
opatrněji…
PS: Ten malý bastionek je ve skutečnosti 
retranchement!

Text a foto: Vojtěch Dolana
Pevnost Josefov

Graffi ti tag: Anna Slezáková
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ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ

Vážení spoluobčané,

květnové počasí nám letos přineslo spoustu překvapení. Více chladu, více vody, ale také 
několik dnů letního sluníčka. Dokonce i květnová bouřka nedala na sebe čekat.

Po každé bouřce se ale vyčistí vzduch a  lépe se dýchá. 
V  jednom biblickém příběhu o  potopě světa plul Noe se 
svou archou a  zachráněnými zvířaty po vodách a  čekal, 
až přestane pršet. Potopa je známá především z bible jako 
katastrofa způsobená Božím zásahem proti lidské zkaže-
nosti. Po čtyřiceti dnech přestalo pršet a voda začala opa-
dávat. Tehdy Bůh uzavřel smlouvu s člověkem: Položil jsem 
na oblak svou duhu, aby byla znamením smlouvy mezi 
mnou a zemí. Kdykoli zahalím zemi oblakem a na oblaku 
se ukáže duha, rozpomenu se na svou smlouvu mezi mnou 
i vámi i veškerým živým tvorstvem, a vody již nikdy nezpů-
sobí potopu ke zkáze všeho tvorstva. Od té doby je duha 
na nebi vždycky připomenutím Boží smlouvy. Duha je pří-
rodní jev známý svou krásou a objevuje se v mnoha myto-
logiích i  v náboženstvích. Krásu duhy každý obdivujeme 

a  vždycky je pro nás jakýmsi příslibem něčeho dobrého 
a krásného. Proto, když po jarní bouřce spatříme na nebi 
duhu, svět na chvíli zkrásní, pročistí se a  zaslibuje lepší 
čas. A  ten my všichni potřebujeme, aby na nás nepadaly 
špatné nálady ze špatné budoucnosti. Zvolna se probouzí-
me jako po velmi dlouhém spánku k obyčejným dnům, kdy 
se děti zase budou smát před školou, a my si budeme moci 
nakoupit obyčejné věci v obchodech, jejichž výlohy dosud 
smutně vyhlížely do prázdných ulic. Už tedy snad máme to 
špatné za sebou. Je tu jaro v plné kráse. A tak se radujme 
a vyhlížejme po dešti duhu, která je symbolem Boží příz-
ně do lepších časů.

Pokojné jarní dny nám všem 
přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová

OTAKAR ŠPANIEL (1881–1955)
Posledním, byť nejstarším, z trojice významných jaroměřských výtvarníků, jejichž letošní “jedničkové” 
výročí” si připomínáme, je sochař a medailér Otakar Španiel.

STUDIA A NA ZKUŠENÉ V PAŘÍŽI
Narodil se 13. června roku 1881 v domě U Tří kaprů na jaro-
měřském náměstí. V roce 1883 byl tento a další dva domy 
vykoupeny a následně zbořeny, aby mohl být upraven sjezd 
k Labi, postaven nový most a chlapecká škola Na Ostrově. 
Rodina se přestěhovala do domu č. p. 23. 
Nejstarší Otakar vyrůstal spolu se svými bratry Františkem 
a Oldřichem v rodině cínaře, rytce skla a kovů Františka 
Španiela. Kreslení a modelování se učil u profesora Josefa 
Šímy na Všeobecné řemeslnické škole v  Jaroměři, poté 
studoval na Odborné rytecké škole v  Jablonci nad Nisou 
a v medailérském umění se zdokonaloval u profesora vídeň-
ské akademie Josefa Tautenhayna (1899–1902). Ve studiích 
pokračoval v  ateliéru profesora Josefa Václava Myslbeka 
na Akademii výtvarných umění v Praze (1902–1904). 
V letech 1904–1912 žil a pracoval v Paříži, kde zprvu navště-
voval ateliér sochaře Alexandera Charpentiera a  pilně 
navštěvoval zdejší muzea a galerie. Jeho tvorbu ovlivnilo 
umění starověkých národů, ale především díla soudobých 
francouzských sochařů Augusta Rodina a  Emila Antoina 
Bourdella. 
Zpočátku nezkušený mladý umělec se potýkal s  korup-
cí při výběru děl přihlášených do pařížských výstavních 
salónů. Netrvalo však dlouho a v dopisech adresovaných 
profesoru Šímovi do Brna ( jsou uloženy v Literárním archi-
vu Památníku národního písemnictví v Praze) se Otakar 
Španiel mohl pochlubit, že svými díly obesílá prestižní 
výstavy ve Vídni, Mnichově i Londýně. Jako člen výtvarné-
ho spolku Mánes vystavoval též v Praze a Brně. 
Postupně přivykal pařížskému velkoměstskému živo-
tu a nepřemýšlel o návratu domů, neboť nevěřil, že by se 
v Čechách jako medailér uchytil.

MEZI PAŘÍŽÍ A JAROMĚŘÍ
První jaroměřskou zakázku dostal O. Španiel v roce 1907. 
V dopise J. Šímovi píše:  „Konečně jsem dostal ve svém rod-
ném městě zakázku. Jsou to tři plaquetty pro zdejší muse-
um, třech jeho zakladatelů. Starý Vodák, Baudyš a Polický.“ 
Připojuje poznámku, že kdyby plakety nebyly pro muzeum, 
které nemá peněz nazbyt, tak by práci za cenu 200 zla-
tých nebral. V roce 1907–1908 portrétoval manžele Karlu 
a Otakara Čerychovy a  jejich tři děti. V roce 1910 vytvo-
řil portrétní reliéf na náhrobku zemřelého jaroměřského 
mecenáše kultury JUDr. Ludvíka Lederera. Architektonický 
návrh náhrobku je dílem Vladimíra Fultnera. V následují-
cím roce spolupráce Španiela s  Fultnerem pokračovala, 
a to na náhrobku Doubravky Šímové, manželky profesora 
Šímy, na Ústředním hřbitově v Brně.
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NÁVRAT DOMŮ A ŠPANIELOVA 
TVORBA V ČESKOSLOVENSKU
Otakar Španiel se v roce 1911 oženil v Praze s paní Lídou 
Rudlovou a  na počátku příštího roku se s  Paříží defini-
tivně rozloučil. V roce 1914 byl O. Španiel jmenován pro-
fesorem na Uměleckoprůmyslové v Praze. V roce 1918 se 
Španielovým, kteří ještě pečovali o syna Zdeňka z prvního 
manželství paní Lídy, narodil syn Ivan. V letech 1919-1955 
působil O. Španiel jako profesor na Akademii výtvarných 
umění v  Praze, kde vedl medailérský ateliér. Rektorem 
školy byl v  letech 1937–1939 a  1946–1948. Na profesní 
dráhu připravil celou řadu sochařů a  medailérů  – Marii 
Uchytilovou, Milana Knoblocha, Jiřího Prádlera a další.
Podle vítězných Španielových návrhů byly v letech 1920– 
1923 raženy československé mince (korunové i  haléřo-
vé), z nichž jednokorunová mince je považována za jednu 
z nejelegantnějších. 
Otakar Španiel je autorem četných návrhů pamětních 
medailí a mincí, plaket význačných osob a státních řádů. 
Ve spolupráci s malířem Jaroslavem Bendou navrhl rektor-
ské řetězy pro university v Praze, Brně a Bratislavě. 
Společně s  malířem a  grafikem Vratislavem Hugo 
Brunnerem vytvořil O. Španiel v  letech 1927–1928 relié-
fy zachycující historii katedrály sv. Víta v Praze a životní 
pouť sv. Vojtěcha a sv. Václava na dveřích západního prů-
čelí chrámu. Během přípravných prací odjel Španiel do již-
ní Itálie studovat tamní chrámové dveře.

POMNÍKY TGM A ERNESTA DENISE
Na podzim roku 1928 byl v jihofrancouzském městě Nimes 
odhalen Španielův pomník věnovaný profesoru historie 
Ernestu Denisovi, autoru knih o českých dějinách, který 
se zasloužil o vznik nezávislého Československa.
Oba Španielovy pomníky prezidenta Masaryka, první 
z roku 1928 a druhý z roku 1947 instalované v jaroměřském 

parku, byly z  politické zvůle zniče-
ny. Podle třetinových modelů, kte-
ré vlastní zdejší museum, byly po 
roce 1989 obnoveny pomníky TGM 
v  Pardubicích a  Prostějově. Dne 
7. března 2000 byla na Hradčanském 
náměstí v  Praze odhalena socha 
TGM vytvořená podle třetinového 
modelu zapůjčeného z  jaroměřského 
muzea a  dalšího modelu z  Panteonu 
Národního muzea.

SEPULKRÁLNÍ TVORBA 
NA JAROMĚŘSKÉM HŘBITOVĚ
Španielův figurální reliéf Vzkříšení 
zdobí rodinnou hrobku Zouzalových, 
jejíž architektonický návrh zpraco-
val Kamil Roškot. Na hrobce rodiny 
Polických spolupracoval O. Španiel 
s  architektem Josefem Gočárem. 
Plastika Piety byla vytvořena v letech 

1923–1924 (sádrový model ze sbírek zdejšího muzea lze 
vidět v kostele Církve československé husitské v Jaroměři).

ÚČAST NA OLYMPIÁDÁCH
Celkem dvakrát se Otakar Španiel zúčastnil umělecké sou-
těže pořádané v rámci letních olympijských her – poprvé 
v roce 1912 ve Stockholmu a podruhé v Berlíně v roce 1936. 
Ačkoli nezískal žádnou medaili, jeho soutěžní návrh na 
putovní Cenu Jiřího Gutha-Jarkovského se vítězným čes-
koslovenským sportovcům uděluje již od roku 1936.

DOBA OKUPACE
Kvůli účasti jeho bratra, generála Oldřicha Španiela a syna 
Ivana v  zahraničním odboji, byli na podzim roku 1942 
manželé Španielovi zatčeni a  internováni v  táboře „pro 
osoby nespolehlivé pro stát“ v moravských Svatobořicích. 
O. Španiel si na konci války prošel pověstným vězením 
v  Kounicových kolejích v  Brně. Otakar Španiel zemřel 
15. února 1955 a byl pohřben na pražském Vyšehradě.

ŠPANIELOVO DÍLO V JAROMĚŘSKÉM MUZEU
První souborná prezentace tvorby Otakara Španiela se 
uskutečnila u  příležitosti zahájení provozu jaroměřské-
ho muzea v bývalém obchodním domě fy. A. Wenke a syn 
v  roce 1947. Dne 15.  června roku 1961 byla v muzeu ote-
vřena stálá expozice jeho díla. Nová galerie J. Šímy, Ot. 
Španiela a J. Wagnera se pro návštěvníky otevřela koncem 
roku 1979. Muzeum vlastní kolekci Španielových bust, pla-
ket, medailí a mincí.

BUSTA OTAKARA ŠPANIELA
Jméno významného rodáka nese ulice Otakara Španiela.
Ke stému výročí narození O. Španiela byla na nároží domu, 
který původně sousedil s  jeho rodným domem, odhale-
na bronzová busta umělce s pamětní deskou od sochaře 
Milana Knoblocha. 

PhDr. Olga Mertlíková
Foto: Archiv Městského muzea v Jaroměři.
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VOJENSKÁ PLOVÁRNA NA ŘECE METUJI
OTEVŘENÁ V ROCE 1930

Dne 1. června roku 1930 byla otevřena nová vojenská plovárna na Metuji, při tzv. „Kole“ u Starého 
Plesu. Stará vojenská plovárna, nalézající se od drahných let před labským mostem v  korunních 
hradbách, musela být ze zdravotních ohledů zrušena.

Iniciativu ke zřízení nové plovárny dal svého času 
někdejší místní posádkový velitel brigádní generál 
Antonín Hasal, v  jehož intencích pracoval po něm 
nynější posádkový velitel plukovník Josef Váňa. 
Plovárnu projektoval a  technicky provedl kapitán 
vojenského stavebního okruhu Josef Groll s přidě-
lenými zákopnickými četami hraničářského prapo-
ru 2 z Trutnova a pěšího pluku 22 z Jičína. Plovárnu 
zřídila vojenská správa. Obec Josefov přispěla čás-
tečně materiálem a  navíc hotovostí 5 000 Kč. Na 
plovárně je 30 kabin a  několik kabin společných. 
Dále sprchová zařízení, pískoviště, hřiště pro děti, 
vor s  koši pro děti, houpačky, loďky, tělocvič-
né nářadí, studně, záchody, žumpa, bufet. Řečiště 
bylo vybagrováno a  vyčištěno. Velitelem plovárny 
je major čtvrtého pěšího pluku Dašek. Při otevření 
nové plovárny dne 1. června 1930 koncertoval tam hudeb-
ní kroužek posádky. Vojenská plovárna je přístupna všem 
vojenským i civilním osobám a otevřena je denně a to pro 
všechny osoby od 8 do 11 hod. a od 14 do 19 hod., pro dámy 
od 11 do 12 hod.
Poplatky činí - sezonní lístek pro civilisty 30 Kč, pro děti 
10 Kč, denní lístek pro civilisty 80 hal., pro děti 20 hal. 
Kabina na půl dne pro civilisty 1 Kč 50 hal., pro děti 1 Kč. 
Za 1 hodinu cvičení plavání 1 Kč. Od promenády až dolů 
k plovárně byla vysazena alej 81 javorů.
Od 15.  května  1939 propůjčilo české posádkové velitel-
ství vojenskou plovárnu na Metuji Jaroslavu Horákovi, jenž 
v  Jaroměři měl zoologický obchod a  nyní jej přenesl do 
Josefova. Horák založil na plovárně zoologickou zahradu. 
V klecích chová různé ptactvo, od kavek až po zlaté bažan-
ty, malého divokého kančíka, morčata, kůzlata, psy a opici. 

Štábní rotmistr Karel Ješátko, rodák josefovský, má zde 
trosky své farmy hadů a plazů z Mukačeva, odkud musel 
v  listopadu  1938 uprchnouti. Jeho farma byla po zabrání 
Mukačeva Slováky a Maďary zpustošena. Ješátko chová na 
plovárně asi 80 bahenních želv ze své mukačevské želví 
reservace. Řezník Šimáček z Jaroměře nasadil zde na 100 
kachňátek a tolikéž kuřátek. Josefováci, hlavně děti, mají 
zde vyjma koupání pěknou zábavu. Horákovi byla plovár-
na propůjčena zdarma do doby, pokud ji vojenská správa 
nebude potřebovati. Horák plovárnu hlídá, aby zařízení 
nebylo rozkradeno.

Zdroj: Hofmeister, Antonín, Pamětní kniha č. VI., str. 61 a 62 
a Pamětní kniha č. IX, str. 13 a 14.

Text připravil Jindřich Polák. 
Pohlednice z archivu Jindřicha Poláka.

NEMOCNICE NÁCHOD OTEVÍRÁ 1. ČERVENCE PODIATRICKOU AMBULANCI

NOVÁ PODIATRICKÁ AMBULANCE bude otevřena v rámci Rehabilitačního oddělení Oblastní nemocnice 
Náchod, a to od 1. července 2021. Najdete ji v pavilonu „F“ v dolním areálu náchodské nemocnice.

Bude se věnovat všem pacientům s vadami nohou a obtí-
žemi z  těchto vad plynoucích  – deformitám typu příč-
ně i  podélně plochá noha, kladívkové prsty, stavům po 
amputacích nohou a jejich částí, a to včetně předpisu spe-
ciální obuvi a vložek. 
Zvláštní kapitolu pak tvoří problém nohou u  diabetiků, 
riziko vzniku syndromu diabetické nohy a prevence této 
vážné komplikace. I tomuto problému bychom se v ambu-
lanci rádi postupně věnovali. 
Problematika hojení již vzniklých defektů bude nicméně 
nadále řešena v  nemocnici cestou ambulance chronic-
kých ran. 
Podiatrickou ambulanci povede MUDr. Veronika Polanská, 
která je absolventkou certifikovaného kurzu podiatrie. 

K  objednání bude třeba doporučení praktického lékaře, 
ortopeda, revmatologa, neurologa nebo diabetologa.
ORDINAČNÍ HODINY: čtvrtek 9:00–12:00. OBJEDNÁNÍ 
PACIENTŮ: tel.: 491 601 728. Věříme, že tímto krokem zapl-
níme určitou mezeru v  komplexní péči o  podiatrického 
pacienta v našem regionu.

TEČKU ZA STĚHOVÁNÍM DO NOVÝCH 
PAVILONŮ UDĚLALA PORODNICE
V průběhu května jsme zvládli přestěhovat do nových pro-
storů oddělení ARO, centrální dospávací pokoj, oddělení 
ORL a neurologie B a část pracoviště Radiodiagnostického 
oddělení. U příležitosti Mezinárodního dne dětí, který se 
slaví každoročně 1. června, otevíráme v nových pavilonech 
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ŘÁDKOVÁ INZERCE

Koupím garáž v Jaroměři.  
Tel.: 603 990 531.

HLEDÁM ke koupi chatu nebo domek 
do 30 km od Jaroměře. Tel. 774 777 073.

Čištění koberců a čalounění pro 
domácnosti i firmy. Kompletní úklido-
vý servis. Kvalitně za rozumnou cenu 
a s dopravou zdarma.  
Telefon: 603 701 992.

KOUPÍM byt v Jaroměři, stav nerozho-
duje, rychlé jednání, platba v hotovosti. 
Volejte prosím na tel. 774 777 072.

KOUPÍME dům v Jaroměři nebo blíz-
kém okolí, financování máme zajištěno. 
Volejte kdykoliv, tel. č. 775 777 073

MONTÁŽ TĚSNĚNÍ do OKEN a DVEŘÍ, 
plastové/dřevěné. Rádi přijedeme 
a poradíme. www.MontazTesnení.cz, 
tel: 734 240 608.

Stará kola – sběr, opravy, znovuvyužití. 
DIVOKOLA, tel.: 608 545 198.

SHÁNÍM byt 1+1 nebo 2+1 v Jaroměři 
a okolí. Mám hotovost. Volejte prosím 
na 776 566 630.

Koupím zasíťovaný pozemek 
cca 500 m2 v Jaroměři a okolí 
(Semonice, Jezbiny, Josefov).  
Tel.: 731 967 647.

Jaroměř 188x61 mm 4B 2021 „Tchán 2“

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Proč jen jsem si
nenechal poradit!

dětské a novorozenecké oddělení společně s gynekologií 
a  porodnicí. Novorozenecké oddělení bude nově dispo-
novat šesti nadstandardními jednolůžkovými pokoji s při-
stýlkou pro tatínky a porodnice 4 porodními boxy a sekč-
ním sálem umístěným v bezprostřední blízkosti porodních 
boxů pro maximální bezpečí dítěte i rodičky.

NÁVŠTĚVY HOSPITALIZOVANÝCH 
PACIENTŮ JSOU OPĚT MOŽNÉ
Návštěvy hospitalizovaných pacientů jsou možné na všech 
lůžkových odděleních Oblastní nemocnice Náchod,  a.  s. 
v době od 14 do 17 hodin za následujících podmínek:

• Návštěva předloží potvrzení o negativním testu 
(POC nebo PCR) ne starším než 48 hodin nebo

• návštěva předloží certifikát MZČR o provedeném 
očkování, kdy od druhé dávky uplynulo minimálně 
14 dnů, nebo

• návštěva předloží potvrzení o prodělaném onemoc-
nění COVID-19, od kterého neuplynulo více než 
90 dnů, nebo

• návštěva se podrobí před zahájením návštěvy 
POC testu na přítomnost antigenu viru 

SARS-CoV-2 s negativním výsledkem (u této 
možnosti je třeba počítat s tím, že vyšetření trvá 
cca 20 minut a zdravotní sestra nemusí mít časový 
prostor ihned při příchodu návštěvy, proto, prosíme, 
využívejte po rezervaci naše testovací místo).

Bližší informace naleznete na www.nemocnicenachod.cz

KAMPANĚ NA PODPORU KVALITY ŽIVOTA 
Nemocnice se každoročně připojuje k  mezinárodním 
informačním kampaním na podporu zvyšování kvali-
ty života. S uvolňováním vládních opatření a zlepšující se 
epidemickou situaci jsme se jako každý rok mohli připojit 
k mezinárodním informačním kampaním na podporu zvy-
šování kvality života ve spolupráci se Střední odbornou 
školou sociální a zdravotnickou – EA Náchod. 
5. května jsme si připomněli Světový den hygieny rukou 
a  17. května Světový den hypertenze. Všichni měli mož-
nost si pod speciální lampou ověřit čistotu svých rukou 
a zároveň si nechat změřit krevní tlak. Využili jsme k tomu 
naši "očkovací čekárnu" - stan před nemocnicí. 
Těší nás všechny dobré výsledky!

Okresní nemocnice Náchod

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE od 8:00 do 10:00

5. a 6. 6. MDDr. Kalousková Husova 931 Jaroměř 491 812 935

12. a 13. 6. MUDr. Jiřišťová Z. Němečka 130 Josefov 491 813 485

19. a 20. 6. MUDr. Bucharová Husovo nám. 36 Česká Skalice 491 452 447

26. a 27. 6. MUDr. Beran č. p. 118 Vel. Třebešov 491 453 272

3. a 4. 7. MUDr. Uhlířová Průmyslová 146 Jaroměř 491 815 475

5. 7. MUDr. Ožďan B. Němcové 13 Česká Skalice 491 452 789

STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE od 8:00 do 10:00

6. 7. MUDr. Strnadová Z. Němečka 130 Josefov 491 812 495

10. a 11. 7. MUDr. Plšková Komenského 554a Česká Skalice 491 451 300

17. a 18. 7. MUDr. Záplatová Husovo nám. 36 Česká Skalice 491 452 447

24. a 25. 7. MDDr. Šejvlová Husova 931 Jaroměř 491 812 944

31. 7. MUDr. Nezvalová č. p. 118 Vel. Třebešov 491 453 272

1. 8. MUDr. Nezvalová č. p. 118 Vel. Třebešov 491 453 272
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Bezobslužná klubová
ČERPACÍ STANICE LPG
servis, revize a montáže LPG

ul. Průmyslová 126
Jaroměř – Josefov

tel.: 777 962 205
www.lpg-jaromer.cz

O  Č  N  Í        O  P  T  I  K A                          
E  V A        S O  C  H  O  V Á                           

t e l e f o n : 4  9  1  8  1  2  3  8  5     

        
H  A  V L  Í  Č  K O  V A       2  0  7             
po – pá  9 – 12 hod. / 13 – 16 hod.             

Oční optika nabízí optické produkty a služby 
od roku 1992. Dioptrické brýle , skla , sluneční 

brýle , kontaktní čočky a jejich aplikaci , 
měření zraku , měření ultrazvukem , opravy , 
úpravy , údržbu a přípravky na údržbu brýlí. 

VÝBĚR OBRUB PŘES POČÍTAČ  

Nabídka obrub se stále mění. 

OD 7. 6. 2021 
VÁS ZVEME DO NOVĚ OTEVŘENÉ  

POBOČKY V JAROMĚŘI

TĚŠÍME SE  
NA VÁS V JAROMĚŘI

  Náměstí ČSA 28
 tel.: 734 768 669

e-mail: jaromer@fischer.cz

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Po – Pá  

09:00 – 12:00 
                                         12:30 – 17:00

DĚTSKÝ TÁBOR 
ASTERIX A OBELIX – OSADNÍCI

Víkend, z.s. nabízí volná místa 
na letním táboře v Hájemství 

pro mladší děti 8–11 let
V TERMÍNU 10. 7.–11. 7. 2021

Přihláška a informace na: 
www.tabor.kuzelka.cz
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Požadujeme:
 

·

 

Samostatnost, 
zodpovědnost, přesnost, 
manuální zručnost

 

·

 

Odpovídající vzdělání

 

Pro svůj závod v Říkově u České Skalice
hledáme uchazeče na následující pozice:

Nabízíme:
 

·

 

Výborné platové      
podmínky 

 

·

 

Práce ve stabilním  
a slušném kolekvu 

 

Gondella CZ s.r.o., Říkov 266
552 03 Česká Skalice 

Tel 491 40 12 11 nebo jobs@gondella.cz

Strojírenský/á  dělník / dělnice

Náplň práce: 

·
 
Hlavní pracovní poměr 

 

·
 
Práce v kovovýrobě, ve

 
výrobě 

drátěného programu, ve skladu,       
v logisce, v

 

práškové lakovně
 

·

 

Práce ve

 

dvousměnném provozu
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ALPHA StylSoft, s.r.o.
Husova 112, Jaroměř

www.stylsoft.cz      493 314 031
info@stylsoft.cz • facebook.com/alphastylsoft

INTERNET  •  TELEVIZE  •  MOBIL  •  TELEFON  •  ZABEZPEČENÍ  •  KAMERY

REVOLUCE VE SLEDOVÁNÍ TELEVIZE

Neomezujte se s DVB-T2 a užívejte výhod a funkcí moderní IPTV!

SLEDUJTE

AŽ 145 TV
PROGRAMŮ

Přehrávání pořadů až 14 dní zpětně 
na televizi, mobilu i počítači

Vaše nahrané pořady dostupné
kdekoliv a kdykoliv

Pozastavení a přetáčení 
sledovaného televizního pořadu

14

4K již nyní

IPTV

| INZERCE



31

červen | 21

TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM
NA NÁMĚSTÍ ČESKOSLOVENSKÉ ARMÁDY V JAROMĚŘI

V Turistickém informačním centru jsme rozšířili sortiment o nové regionální knihy. Nyní jich u nás 
naleznete přes dvacítku.

Zakoupit si můžete například Sluneční hodiny od Miloše Noska, Nebylo jim souzeno žít od Heleny 
Rezkové a  Pavlíny Špatenkové, oblíbené Osobnosti Jaroměře od Jiřího Uhlíře s  kresbami Jiřího 
Škopka nebo řadu Naučných stezek z našeho kraje. Nechybí ani publikace o josefovské pevnosti.

Sortiment jsme rovněž rozšířili o  sérii 
pohádek Boženy Němcové ve for-
mě barevných sešitů se samolep-
kami. Sběratele potěší výběr 
dřevěných turistických 
známek, turistických vizi-
tek, štítků na hole, magnetů 
i pohlednic.
V nabídce máme také nové tašky, 
batohy, joja či plecháčky.
Zároveň bychom chtě-
li návštěvníky upozornit, 
že v  prostorách TIC už není 
provozována cestovní agentura 
M-tour. Ta je v provozu pouze onli-
ne. Více informací o  cestovní agentuře 
M-tour na e-mailu: m-tour@seznam.cz nebo 
na telefonním čísle: 737 937 015.

TIC Jaroměř
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ROZKVETLÁ JAROMĚŘ
OČIMA AMATÉRSKÝCH FOTOGRAFŮ

KVĚTINOVÁ VÝZDOBA POKRAČUJE
Jistě jste již zaregistrovali, že jsme doplnili truhlíky s  muškáty a  vitálkami na obou mostech do náměstí, Tyršově 
a Komenského. Barevnou kombinaci květin červenou a žlutou jsme zvolili proto, aby byla v souladu s barvami ve zna-
ku města.

Kateřina Sinkoviczová, TSM Jaroměř
Foto: redakce a Sanislav Šnábl.

Maximální rozsah příspěvků by měl být 40 řádků. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok. Autor příspěvku odpovídá 

WWW.JAROMER-JOSEFOV.CZ

FB: MĚSTO JAROMĚŘ

INSTAGRAM: MESTO_JAROMER


